

**POGODA**

Dzisiaj częściowo pochmurnie, najwyższa temperatura do 62 F (17 C), wiatry zmienne, powoli zanikające.  
Jutro słonecznie, najwyższa temperatura do 65 F (18 C), w nocy najniższa 38 F (3 C).  
Wschód słońca o godzinie 5:36 rano, zachód o godz. 6:15 wiecz.

# Dziennik Związkowy

## POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

**KALENDARZYK**

Dzisiaj środa, 31 marca — Kornelii i Benjamina.  
Jutro czwartek, 1 kwietnia — Grażyny i Przemysława; "Prima Aprilis".  
Pojutrze piątek, 2 kwietnia — Franciszka i Leopolda.

No. 62 Rok (Vol.) LXXV

CHICAGO, IL, Środa, 31 Marca (March 31), 1982

Telefon wszystkich biur 286-0141. **30¢**

# POWRÓT "COLUMBII" NA ZIEMIĘ

## Junta Kokieta je Społeczeństwo

### Specjalny Trybunał Ustanowił Sejm PRL

Warszawa (NYT) — W czasie trzeciej, od chwili narzucenia Polsce bezprawia wojennego, sesji posłusznego Sejmu przegłosowano ustawę o ustanowieniu specjalnego trybunału dla sądzenia byłych dygnitarzy reżymowych, odpowiedzialnych za doprowadzenie do ruiny gospodarki polskiej.

W czasie tej samej sesji, dla ugłaskania niezależnych rolników polskich i zachęcenia ich do zwiększenia produkcji, uchwalono ustawę, która uznaje ich "nienaruszalne" prawa do ziemi i zawiera zapewnienie, że własność ich nigdy nie będzie podlegała "nacionalizacji".

W tym samym dniu agencja prasowa PAP podała wiadomość o zniesieniu pewnych ograniczeń w komunikacji lotniczej i o wznowieniu z dniem pierwszego kwietnia przelotów samolotami LOT do Aten, Bejrutu, Brukseli i Frankfurtu. Ponadto prasa poinformowała, że wznowione zostały dancingi w dyskotekach i w nocnych klubach.

### Państwa EWG Mają Kłopoty z Rolnikami

Bruksela (UPI) — Policja belgijska, wyszokolona w tłumieniu rozruchów, otoczyła "kordonem z żelaza i stali" kwatery głównej Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej, aby uchronić obradujących w niej ministrów przed gniewem rolników.

Setki rolników przybyły do stolicy Belgii z Francji, Niemiec Zachodnich, Włoch i z innych państw Wspólnoty, aby domagać się średniej 16-procentowej podwyżki cen produktów rolnych, zamiast 9-procentowej, proponowanej przez komisję specjalną Wspólnego Rynku.

Dla ewentualnej ochrony obradujących szefów państw i rządów, policja miała do dyspozycji armatki wodne, wyrzutnie granatów z gazem łzawiącym i oddziały na koniach, ale jak dotąd — na szczęście — do burzliwych wystąpień nie doszło.

Tymczasem obradujący, którzy mają świadomość, że rozluźniają się związki Europy ze Stanami Zjednoczonymi, z uznaniem przyjęli przesłanie prezydenta Reagana, nadesłane z okazji 25 rocznicy utworzenia Wspólnoty i zapowiedzieli zacieśnienie więzów ze Stanami Zjednoczonymi, jakkolwiek z żadnymi konkretnymi sugestiami nie wystąpili, ograniczając się do zapowiedzi "rozszerzenia konsultacji".

Przywódcy Wspólnoty potępiłi "agresywną" politykę Izraela na okupowanych terytoriach arabskich, deklarując, że szkodzi ona jakimkolwiek perspektywom pokojowym oraz zapowiedzieli "koordynację i zwiększenie pomocy w granicach swoich możliwości" dla państw Ameryki środkowej, doświadczających "poważnych problemów gospodarczych i niesprawiedliwości społecznej".

Przywódcy EWG omawiali też sytuację w Polsce. Odrzucili plan junty Jaruzelskiego skierowania przeciwników politycznych na banieję i "zgodzili się", aby w ramach ewentualnych, dalszych sankcji "przestudiować sprawę ograniczenia dalszych kredytów eksportowych do państw bloku sowieckiego."

### Zdradzony Sekret

London (UPI) — W czasie wizytacji hospicjum dla beznadziejnie chorych w Leeds, księżna Walii Diana zdradziła pilnie strzeżony sekret. Ujawniła mianowicie, że spodziewa się połoju w dniu 1 lipca, czyli w 21 rocznicę swoich urodzin.

### Wizją Mieszkań Dla Wszystkich

#### Podczas Gdy Uzdrowienie Gospodarki Wymagać Będzie 6 Lat

Warszawa (ST) — Niewątpliwie w nadziei skokietowania społeczeństwa junta Jaruzelskiego wystąpiła z programem wprowadzenia nie szklanych domów, ale mieszkań dla wszystkich, zapowiadając, że rocznie oddawać będzie do użytku 300,000 jednostek mieszkaniowych.

W tej chwili sytuacja mieszkaniowa jest dramatyczna: na uzyskanie mieszkania trzeba czekać około 20 lat. W ciągu ostatnich dwóch dekad lista czekających na przydział wzrosła do 4 milionów, czyli wynosi ponad 10 procent całej ludności.

Wieloletnie braki mieszkaniowe sprawiły, że w tym czasie w Warszawie, o powierzchni 290 stóp kwadratowych, kosztuje \$310,200, podczas gdy średnia zarobków wynosi sto dolarów miesięcznie.

Mniej różowo od planów mieszkaniowych przedstawiają się możliwości odrodzenia gospodarki polskiej.

Jerzy Gwiaździński, wiceprzewodniczący komisji planowania gospodarczego, nie pozostawił w tym względzie żadnych złudzeń, gdy wezwał do zamrożenia na okres trzech lat wszystkich zarobków i zasiłków.

(Ciąg dalszy na str. 6-iej)

### Salwador Potrzebuje Pomocy z US

Salwador (UPI) — Niedzielne wybory w Salwadorze świadczyły wyraźnie o niechęci tamtejszego społeczeństwa do działalności rebeliantów i zwycięstwu 3-letnim walkami. Wybory nie wykazały jednak jakiegoś rządu oczekującego Salwadorczyków.

Partia rządząca junty nie zdobyła bowiem większości w ciele ustawodawczym, mimo zwycięstwa. Głosy wyborcze zapewniły jej tylko 25 spośród 60 możliwych miejsc. W normalnych warunkach 5 partii prawicowych, z łatwością mogłoby stworzyć koalicję i usunąć ze zgromadzenia chrześcijańskich demokratów, których uważają za prokomunistycznych liberalów. Jednakże przywódcy trzech partii prawicowych zdają sobie sprawę z poparcia Stanów Zjednoczonych dla junty Jose Napoleona Duarte i niechęci, z jaką US patrzyłoby na stworzenie ultra-prawicowego rządu. Gospodarka Salwadoru jest praktycznie zbankrutowana. Bez wydajnej pomocy ze strony USA nie wydrżgnie się z ruiny. Prawica bierze pod uwagę opinie amerykańskie, ponieważ nie może liczyć na inne źródło wydajnej pomocy ekonomicznej. Przeciwnicy zwiększenia pomocy dla Salwadoru występują liberalowie z Kongresu USA oraz obrońcy praw humanitarnych człowieka.

Sądzi się, że wraz z wprowadzeniem bardziej konserwatywnych rządów i zaostreniem władzy (pamiętamy, że prawicowy ekstremista, dowódca partii, która pod względem liczby głosów zdobyła w wyborach II miejsce, R. D'Aubuisson, ma powiązania z tzw. "szwadronem śmierci"), rozprawiającym się bezwzględnie z oponentami politycznymi, przeciwnicy pomocy dla tego kraju zwiększą opozycję i protesty domagając się przede wszystkim przestrzegania praw człowieka w Salwadorze.



VIRGINIA CITY, NEVADA. — Zabytkowa ulica miasta zwana "C" Street.

### Bohater Wojenny Usunięty Został z Politbiura

Bangkok (UPI) — Gen. Vo Nguyen Giap, wietnamski bohater wojenny, który w Indochinach skutecznie zadawał ciosy najpierw wojskom francuskim, a następnie amerykańskim, został usunięty z politbiura wietnamskiej partii komunistycznej.

W ramach tej samej czystki, usunięto pięciu innych "sędziwych" przywódców. General Giap zajmował piąte miejsce w hierarchii przywódców komunistycznych. Pięciu poprzedzających go dygnitarzy nie zostało dotkniętych czystką.

Zdaniem obserwatorów politycznych gen. Giap zaszkodził sobie "spotęgowanym działaniem za kulami", a w szczególności wyjazdami w teren i wezwaniami do maksymalnego wykorzystania własnych zasobów i możliwości gospodarczych.

"Jak się wydaje, objawiał on szersze zainteresowanie problemami, które trapią kompartię, niż inni członkowie politbiura" — powiedział jeden z analityków zachodnich.

"Poczekamy... zobaczymy... jak te zmiany odbiją się na aparacie rządzącym" — powiedział inny obserwator.

Nowymi członkami politbiura wietnamskiego zostali: gen. Le Duc An, dowódca wojskowy w okupowanej Kambodży, i minister spraw zagranicznych Nguyen Co Thach.

### Konferencja Prasowa Prez. Reagana

Konferencja prasowa prez. Reagana na temat rozbrojenia, będzie dzisiaj transmitowana o godzinie 7 wieczorem czasu chicagowskiego, przez stacje telewizyjne WBBM (kanał 2), WMAQ (kanał 5) i WLS (kanał 7) oraz przez stacje radiowe WBBM-AM, WMAQ-AM i WBEZ-FM. Stacja telewizyjna WTTW (kanał 11) powtórzy przebieg konferencji o godzinie 10-iej wieczorem.

We wtorek, za agencją prasową UPI, podaliśmy błędną informację, że konferencja miała się odbyć wczoraj.

### Szwecja Wystawia Rachunek Moskwie

Sztokholm (NYT) — Rząd szwedzki przesłał do Moskwy rachunek opiewający na \$212,000 za udział w ściganiu z milizny sowieckiej łodzi podwodnej, która w październiku ub. r. wjechała "przypadkowo" na wody szwedzkie w pilnie strzeżonej bazie szwedzkiej floty wojennej.

Rzecznik szwedzkiego ministerstwa spraw zagranicznych wyraził nadzieję, że rachunek ten, zostanie bez sprzeciwów pokryty.

Incydent ze wspomnianą łodzią podwodną, która miała uzbrojenie nuklearne i odbywała misję szpiegowską, doprowadził do znacznego ochłodzenia stosunków szwedzko-sowieckich.

### Zabici i Ranni Podczas Ćwiczeń Wojskowych

Fort Irwin, Calif. (UPI) — Wczoraj podczas ćwiczeń jednostek spadochronowych na pustyni kalifornijskiej, zginęło 4 spadochroniarzy a 71 innych odniosło obrażenia. W skokach brało udział niemal 3 tysiące żołnierzy. Reporterzy donieśli, że w czasie ćwiczeń porywy wiatru dochodziły do 40 mil na godzinę.

Gen. Robert Kinston zaprzeczył tym informacjom, twierdząc, że nie było to powodem tragicznych wypadków, ponieważ wiatr ustał na krótko przed skokami. Kinston, który jest komendantem sił szybkiego uderzenia, powiedział, że dwóch żołnierzy zginęło, ponieważ ich spadochrony nie otworzyły się; trzeci zabił się lądując na metalowym sprzęcie, a czwarty doznał ciężkich obrażeń, bądź też zmarł na miejscu przy uderzeniu o grunt — jego spadochron pociągnął go za sobą na znaczną odległość.

Jedenastu żołnierzy zabrano do szpitala, położonego poza bazą Fort Irwin; sześciu przewieziono do uniwersyteckiego centrum medycznego Loma Linda w San Bernardino; czterech do szpitala w bazie lotniczej March; jednego do szpitala weterańskiego w Long Beach, a sześciu, z mniej poważnymi obrażeniami, zabrano dopiero dzisiaj do Fortu Bragg, N.C.

Wypadek ten miał miejsce w czasie manewrów militarnych "Gallant Eagle 82," w których bierze udział 40,000 żołnierzy piechoty, marynarki wojennej, piechoty morskiej i sił powietrznych. We wczorajszych ćwiczeniach partycypowały jedynie jednostki 82 dywizji lotniczej.

### Na Wypadek Wojny

Seul (UPI) — Sekretarz obrony Caspar Weinberger zgodził się przekazać Korei Płd. uzbrojenie i amunicję wartości 2 miliardów dolarów w razie wojny z komunistyczną Koreą Płn., co ma być "wyraźnym sygnałem" gotowości bojowej obu państw, na wypadek ataku ze strony czerwonych.

Weinberger i pld.-koreański minister obrony Choo Young-bock podpisali porozumienie "o charakterze wyjątkowym", które wymaga zatwierdzenia przez Kongres i które — jak się oczekuje — przyjęte zostanie entuzjastycznie.

"Tego rodzaju porozumienie nie łączy nas z żadnym innym państwem" — powiedział Weinberger w czasie konferencji prasowej, zwolanej na zakończenie dwudniowych obrad.

### Francuskie Próby

Paryż (NYT) — Francuzi przeprowadzają na Oceanie Spokojnym eksperymentalne wybuchy nuklearne. Pozostają one w związku z przygotowaniem do budowy francuskich broni nuklearnych. Eksplozowane są tylko zapłony, a nie właściwe, neutronowe głowice, zdolne zabić w znacznym promieniu wszelkie życie.

### Wywrotowiec...

Uczeń, który przyniósł ze szkoły ulotkę "Góra! Nie kantować!", miał nieprzyjemności za działalność wywrotową, dopóki nie wyjaśniło się, że była to naklejka z opakowania importowanych mebli.

### Manewry Na Morzu Karaibskim

Washington (UPI) — Na morzu Karaibskim marynarka wojenna USA od października przeprowadziła już 6 manewrów jednostek morskich. Na przyszły miesiąc znów zaplanowano ćwiczenia w tym rejonie, co świadczy — jak to wyraził jeden z przedstawicieli Pentagonu — o "wyraźnej chęci utrzymania jednostek amerykańskich w rejonie Basenu Karaibskiego". Ćwiczenia nasiliły się wraz z rozbudową militarną Kuby, która w ub. roku otrzymała ze Związku Radzieckiego 63 tony różnorodnej broni oraz ze wzrostem niepokoju na tym obszarze, wywołanych wzmożoną aktywnością lewicowych rebeliantów. 6 kwietnia rozpoczyna się 5-tygodniowe manewry, w których weźmie udział 39 okrętów, łącznie z dywizjami bojowymi, wyposażonymi w lotniskowce "Independence" i "Forrestal" oraz 200 samolotów. W manewrach będą partycypować również brytyjskie okręty. Pod koniec kwietnia rozpoczyna się świczenia, "Ocean Venture 82", które będą trwały aż do połowy maja. Udział w nich wezmą jednostki wszystkich formacji. Manewry na morzu Karaibskim nie są czymś niezwykłym, zazwyczaj jednak partycypuje w nich znacznie mniej jednostek niż będzie to miało miejsce w kwietniu. Przyspieszenie częstotliwości ćwiczeń jest sygnałem, że Stany Zjednoczone uważają swą obecność w tym rejonie za konieczną i będą bronić swych interesów, w razie zagrożenia z jakiegokolwiek strony.

### "Argumenty" Jątrzą Po Dawnemu

Warszawa (UPI) — Organ ateistów reżymowych, tygodnik "Argumenty," zaczyna jątrzyć po dawnemu. Wystąpił mianowicie z oskarżeniem, że ks. Sylwester Zych, wikary z parafii w Grodzisku Mazowieckim, przewodził grupie "co najmniej 10 terrorystów," złożonej ze studentów Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego.

Ks. Zych został aresztowany w dniu 15 marca i oskarżony o ukrywanie pistoletu, który został użyty przez dwóch byłych ministrantów do zastrzelenia w dniu 18 lutego, w tramwaju warszawskim, milicjanta Zdzisława Karosa.

Ateści z "Argumentów" twierdzą, że ks. Zych i studenci z KUL'u spotykali się co tydzień na plebanii, aby omawiać plany ataków na milicjantów, na oficerów ludowych sił zbrojnych i sposoby wykradania broni.

Z niezależnych źródeł informacyjnych pochodzi stwierdzenie, że ks. Zych wziął na przechowanie pistolet, aby zapalne młodzieży uniemożliwić dalsze ataki. Zdaniem znawców problematyki, wystąpienie ateistów ma na celu zakłócenie obecnych stosunków Kościół-reżym.

Jak wiadomo, do tej pory Episkopat polski zaleca społeczeństwu posłuszeństwo wobec dekretów junty, ale równocześnie domaga się od reżymu zwolnienia internowanych i uwięzionych członków "Solidarności."

### Akurat Odwrotnie

London (UPI) — Notowania giełdowe kształtują się dziś akurat odwrotnie, niż wczoraj: kurs dolara poszedł w górę, cena złota spadła. Spadek ten wynosi 7 dolarów na uncji w Zurichu i \$6.50 w Londynie.

### Lot Spełnił Oczekiwania Naukowców

#### Wahadłowiec Wyleci w Czerwcu w Ostatnią, Doświadczalną Podróż

White Sands, N.M. (UPI) — Wczoraj o godz. 11:04, wahadłowiec "Columbia" powrócił na ziemię, po trzecim udanym locie wokół orbity okołoziemskiej. W bazie raketowej White Sands w New Mexico, oprócz pracowników naukowych i personelu technicznego, zebrało się kilka tysięcy ludzi, by osobiście obserwować historyczne lądowanie. Astronauci Jack Lousma i Gordon Fullerton opuścili wahadłowiec po 37 minutach od zetknięcia z ziemią. Obydwaj czuli się znakomicie.

Przyznawali, że sprawność lotu (Ciąg dalszy na str. 6-iej)

### Francja Zagrożona Terrorem

Ambazac, Francja (UPI) — W związku z wypadkiem podłożenia bomby w pociągu pośpiesznym oraz wyznaczeniem przez terrorystę Carlosa "Szakala" ostatecznego terminu wypuszczenia z więzienia jego dwóch kolegów — władze francuskie podjęły niekiedy ostre środki bezpieczeństwa.

W wyniku eksplozji, jaka miała miejsce w pociągu pośpiesznym na trasie Paryż-Tuluza, zginęło pięć osób, a 27 zostało rannych. Władze orzekły, iż chodzi tu o celowe podłożenie bomby, a nie o wybuch przypadkowy.

Minister spraw wewnętrznych Gaston Defferre nakazał — po otrzymaniu raportu na temat próby wysadzenia w powietrze pociągu — zastosowanie najsurowszych metod bezpieczeństwa. Na wszystkich dworcach kolejowych, w pociągach i dworcach lotniczych, personel używa specjalnych aparatów, przy pomocy których sprawdza bagaże pasażerów, ustalając w ten sposób, czy nie są przewożone jakieś przedmioty zrobione z metalu.

Wprowadzenie tak ostrych środków bezpieczeństwa posiada inny jeszcze powód. W poniedziałek upłynął ostateczny termin, wyznaczony przez osławionego terrorystę Carlosa "Szakala". W ciągu miesiąca władze miały by wypuścić — zgodnie z jego żądaniem — dwóch znajdujących się w więzieniu terrorystów.

Ilyich Ramirez Sanchez, znany lepiej jako Carlos, "Szakal", jest z pochodzenia Wenezuelczykiem. Jest on poszukiwany przez policję i agencje wywiadowe co najmniej dwunastu państw, w tym również Stanów Zjednoczonych. Carlos ostrzegł, że w wypadku nie zastosowania się do jego żądań, podejmie groźne represje. W poniedziałek upłynął miesiąc od czasu wyznaczonego przezeń terminu. Następnego dnia, t.j. we wtorek, nastąpiła eksplozja w pociągu na trasie Paryż-Tuluza.

Carlos stał na czele akcji porwania ministrów kartelu OPEC w czasie konferencji, jaka odbyła się w Wiedniu w r. 1975. Podobno jego dziełem również była masakra w czasie Olimpiady w Monachium w r. 1972 oraz porwanie francuskiego samolotu pasażerskiego do Ugandy w r. 1976.

W ostatniej chwili nadeszła wiadomość, że organizacja baskijska składająca się z prawicowych ekstremistów, przyznała się do odpowiedzialności za podłożenie bomby w pociągu. Ugrupowanie to przyznało się do trzech przeprowadzonych w ostatnich tygodniach na terenie Francji ataków terrorystycznych. We wszystkich trzech przypadkach stwierdzenia okazały się niezgodne z prawdą.

## Kodeks Rycerski a Polityka

W tygodniku "The New Republic" ukazał się niedawno artykuł Charlesa Krauthammera pt. "A Panglossian Warsaw". Jego autor mniej jednak mówi o Warszawie, a więcej o amerykańskich kłopotach w rozumieniu polityki i reguł postępowania przeciwnika. Prezydent Carter powiedział w kilka dni po sowieckiej inwazji na Afganistan, że więcej się nauczył o Związku Sowieckim w ciągu tych kilku dni niż w ciągu poprzednich trzech lat swojej kadencji. Uwaga ta wywołała wiele kpín z prezydenta i jego "naiwności". Ronald Reagan, choć tak różny od Cartera, też irytuje się, kiedy widzi, że przeciwnik nie przestrzega honorowych reguł gry. Kiedy dowiedział się, że terroryści z Czerwonych Brygad porwali generała Doziera, powiedział z nieukrywaniem gniewem, że te "tchórzliwe łobuzy" nie mają dosyć odwagi, by otwarcie stawić czoło. Tak więc Carter był szczerze zdumiony, że Związek Sowiecki łamie bez żadnych ceregieli podstawową zasadę powojennych stosunków między supermocarstwami. Mówi ona, że nie będą one przeprowadzały zbrojnych aneksji sąsiednich krajów neutralnych. Z kolei Reagana zdumiewa fakt, że terroryści z Czerwonych Brygad nie przestrzegają kodeksu rycerskiego opracowanego przez markizę Queensberry. Choć dla jednego kod moralnego postępowania wywodzi się z westernów, a dla drugiego ze szkółki niedzielnej, to jednak obu im nie mieści się w głowach, że te reguły, normalne dla innych, mogą w ogóle nie być znaczące; po prostu brak im wyobraźni — pisze Krauthammer. Ten nacisk na moralną stronę zagadnienia powoduje pewną ślepotę, a nawet niemożność zrozumienia, że na tym świecie istnieje zwyciężające zło.

Senator Larry Pressler po powrocie z Polski do USA powiedział, że dopiero kiedy został zatrzymany przez milicję przez pół godziny za sfotografowanie kolejki przed sklepem spożywczym, zrozumiał, czym są represje stanu wojennego. Krauthammer komentuje, że żyjąc w liberalno-demokratycznym społeczeństwie skłonni jesteśmy nad-

używać wielkich słów na określenie stosunkowo niewielkiego zła. Np. mówią o morderstwach w Atlantycie, mówią o "ludobójstwie", a Norman Mailer nie zawahał się nazwać "faszystowskim" społeczeństwem zdradzającego entuzjazm wobec wypuszczenia na wolność groźnych morderców, piszących w kryminałach książki. Zatracać sens takich słów, społeczeństwo amerykańskie nie jest potem w stanie zrozumieć i określić prawdziwych okropności, takich jak np. wprowadzenie stanu wojennego w Polsce. W pierwszych raportach dyplomatów i dziennikarzy mówiło się o patriotcie Jaruzelskim, broniącym "socjalistycznej odnowy" przed rosyjskimi czołgami. Nikt nie chciał uwierzyć, że rząd PRL ma po prostu zamiar zniszczyć "Solidarność".

Amerykanie zaczęli ostatnio wierzyć, że za pomocą fizycznej siły nie można pokonać autentycznych ruchów społecznych i narodowych, że ich sukces jest nieunikniony. Dalszą konsekwencją takiego rozumowania jest przekonanie, że w ogóle siła fizyczna i jej stosowanie to coś przestarzałego, co w naszych czasach nie ma już zastosowania. W naszej epoce wojny wygrywa się na polu gospodarki, ideologii czy ducha. Żywiąc takie przekonania po prostu nie sposób uwierzyć, że armia może odwrócić bieg wydarzeń i w ciągu kilku godzin zniszczyć dziesięciomilionowy ruch społeczny.

Sukcesy Martina (Luthera) Kinga i jego ruchu biernego oporu, jak również sukces ruchu pacyfistycznego w okresie wojny wietnamskiej utwierdziły Amerykanów w tym przekonaniu. Jest to jednak rozumowanie błędne. Takie ruchy mają szansę sukcesu jedynie w krajach liberalno-demokratycznych. W starciu z nagą siłą ustroju totalitarnego niestety ulegają. W tych warunkach trudno mówić o zwycięstwie sił ducha, co potwierdził przebieg wydarzeń na Węgrzech, w Czechosłowacji czy obecnie w Polsce. W społeczeństwach totalitarnych "siły ducha" muszą być dodatkowo dobrze uzbrojone, zdyscyplinowane i cieszyć się poparciem supermocarstwa, jeśli chcą odnieść sukcesy.

Władze wojskowe w Polsce działają całkiem sprawnie, wierząc w "archaiczną" prawdę, że naga przemoc może odnieść sukcesy. Oczywiście — prawdą jest, że są to sukcesy na krótką metę. Ale jeśli "ta krótka meta" oznaczać ma czas życia jednego czy dwóch pokoleń, to jak już niegdyś zauważył Keynes, jest to sukces całkiem niebagatelny.

W bloku sowieckim obowiązują inne przekonanie niż w krajach liberalno-demokratycznych, tam wierzy się jeszcze w skuteczność stosowania zwyczajnej, przestarzałej przemocy. I jak dotychczas nie bez racji.

Stany Zjednoczone zwlekają z odpowiedzią na wypadki w Polsce, bo po prostu nikt tu nie mógł uwierzyć w to, co się stało. Amerykanie nie są w stanie wyobrazić sobie świata takim, jakim on naprawdę jest. Nie mogą zrozumieć istnienia najbardziej zasadniczych różnic między nimi a ludźmi reprezentującymi inną ideologię co do tego, w jakich wypadkach należy używać przemocy, a w jakich nie. Zawężanie horyzontów prowadzi do pojawienia się w Ameryce takich nonsensów, jak np. stwierdzenie: "Jaruzelski jest polskim patriotą, który musiał zrujnować swój kraj po to, by go uratować". (tł. N. Dz.)

## Piękna Praca Fundacji Charytatywnej K.P.A.

Fundacja Charytatywna Kongresu Polonii Amerykańskiej, na której czele stoi prezes K.P.A. i Związku Narodowego Polskiego mec. Alojzy A. Mazewski, opracowała sprawozdanie ze swej dotychczasowej pracy. Sprawozdanie to dotyczy organizowania zbiórki funduszy, żywności, leków i odzieży, które przekazywane są specjalnymi transportami do Polski.

W liście dołączonym do sprawozdania prezes Mazewski stwierdza: — "Apelujemy do wszystkich o dalszą pomoc i współpracę. Jesteśmy wdzięczni, mile zdziwieni i uradowani tym, że tak wielu pospieszyło z pomocą. Wydaje się, że "Solidarność," która zrodziła się w Polsce jest katalizatorem lepszego zrozumienia i miłości tu w Ameryce."

Należy podkreślić, że rozległa akcja, jaką prowadzi Fundacja Charytatywna K.P.A. nie cieszyła się, aż tak wielkim powodzeniem, gdyby nie to, że prezes Mazewski zawsze służy radą i pomocą, organizuje i zachęca wszystkich.

Sprawozdanie Fundacji, jest równocześnie świadectwem olbrzymiej pracy, jaką wykonał nasz niezłomny Prezes.

**Żywność**  
W okresie od 1 stycznia do 28 lutego br. Fundacja Charytatywna Kongresu Polonii Amerykańskiej, wysłała do Polski żywność w następujący sposób:

58,971 indywidualnie opakowanych paczek, łącznej wagi 1,032,994 funtów;  
Żywność wysyłana w większych ilościach, łącznej wagi 2,707,006 funtów, plus pomoc w wysyłce żywności wazującej 915,000 funtów. Łącznie w okresie tym wysłano do Polski żywność wazującą 4,655,000 funtów.

Wszystkie te transporty zawierały produkty spożywcze charakteryzujące się wysokimi wartościami odżywczymi, mającymi stanowić podstawowe składniki żywienia ludności.

Fundacja Charytatywna Kongresu Polonii Amerykańskiej otrzymała potwierdzenie, że żywność ta, przesłana do Polski ze Stanów Zjednoczonych oraz transportami samochodowymi z Londynu, dotarła do rąk Episkopatu polskiego, zgodnie z przeznaczeniem. Ks. biskup Domin zajął się rozdziałem żywności wśród społeczeństwa, bez jakiegokolwiek interwencji rządu.

**Sprawozdanie Banku Leków**  
W porozumieniu z fundacją "Project Hope," Fundacja Charytatywna Kongresu Polonii Amerykańskiej przesłała na ręce Komitetu Medycznego "Solidarności" jeszcze przed wprowadzeniem stanu wojennego, leki i środki medyczne wartości 2.5 mln dol. Koszty kupna tych środków zostały znacznie obniżone dzięki licznym darowizmom, jakie przekazały firmy farmaceutyczne na rzecz Banku Leków.

**Farmaceutyci**

W listopadzie 1981 r. powołano do życia specjalny program polegający na tym, że ze Stanów Zjednoczonych wysyłano farmaceutów znających język polski, którzy pomagali w Polsce w rozdziale nadsyłanych leków oraz służyli pomocą w sprawach związanych z zastosowaniem leków przysyłanych z U.S. Program ten powstał przy współpracy "Project Hope" i Fundacji Charytatywnej K.P.A. Farmaceutyci ci potwierdzali również otrzymywanie nadchodzących trans-

### Sędzia F. Sulewski Gościem Czechów

Sędzia Frank Sulewski będzie gościem czytelników czeskiego pisma "Hlstatel," wychodzącego w Ciercu. Spotkanie odbędzie się w czwartek, 1 kwietnia w salach banku Mid America Federal Savings & Loan Assoc., na 4 piętrze, o godz. 11:30 przed południem. Bank mieści się przy 5900 Cermak Rd., w Ciercu, Ill.

Sędzia Sulewski mówić będzie o systemie sądowym w Illinois.

### EASTER GREETINGS To All My Polish Friends And Clients

**JAMES M. BACZYNSKI**  
ATTORNEY AT LAW  
450 W. 14, Chicago Heights, Ill.  
481-9200 Associated with John L. Cifelli & Assoc.

### FABRYKA

Łańcuszków, medalików złotych. Sprzedaje po cenach fabrycznych. Wymiana starych na nowe. Skup.  
**ZALOGA INC., 5222 W. Diversey 736-6944**  
Otwarte: 11 am — 7 pm.  
Sobota: 11 am — 5 pm.

OBSZERNE informacje przeczytasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz w Dzienniku Związkowym.

Lucy Maud Montgomery

## Ania z Avonlea

133

(Ciąg dalszy)

Na szczęście bobas był ładny i pan White czuł, że warto było dać pięć dolarów, by usłyszeć słowa szczerego zachwytu nad pulchnym, małym przybyszem. Zdarzyło się to po raz pierwszy i ostatni, że Wawrzyniec White dał składkę na jakiś cel.

Pomimo zmęczenia Ania podjęła tego wieczora jeszcze jeden wysiłek dla dobra ogółu. Podążyła do pana Harrisona, który, jak zwykle, z fajką w zębach siedział na ganku w towarzystwie Imbirka. Właściwie mieszkał on już przy drodze do Carmody, lecz Janka i Berta, znające go tylko z krążących o nim plotek, uprosiły Anię, by je zastąpiła.

Pan Harrison z miejsca odmówił — na nic się nie zdążył wszelkie podstępny.

— Zdawało mi się, że pan pochwała nasze stowarzyszenie — załża się Ania.

— Pochwalam, pochwalam. Ale moja pochwała nie sięga kieszeni.

— Jeszcze parę takich doświadczeń, jak w dniu dzisiejszym, a stanę się pesymistką nie mniejszą niż Eliza Andrews — zwierzała się Ania swemu odbiciu, czesząc się na noc przed lustrem w pokoiku na facjatce.

Przy stole, założonym książkami i zeszytami, siedziała Ania. Był to łagodny wieczór październikowy. Drobno zapisane arkusze, nad którymi pochylała głowę, nie miały jednak nic wspólnego ani z jej studiami, ani z ćwiczeniami jej uczniów.

— Cóż się stało? — zapytał Gilbert, który stanąwszy niespodzianie w drzwiach kuchni, usłyszał westchnienie dziewczęcia.

Ania zarumieniła się i wsunęła swą pracę pod zeszyty szkolne.

— Nic strasznego. Próbowałam właśnie spisać niektóre z moich myśli, jak mi to profesor Hamilton radził — nie mogę jednak dojść z tym do ładu. Z chwilą gdy je ujrzę spisane czarnym atramentem na białym papierze, wydają mi się sztywne i niedorzeczne. Marzenia są jak cienie, nie można uwieścić tych kapryśnych pływających tworów. Może jednak pewnego dnia uda mi się zgłębić ich tajemnice, jeśli się będę o to nieustannie starać. Niestety, mam bardzo mało wolnego czasu, Gilberte. Gdy skończę poprawianie ćwiczeń i zadań szkolnych, jestem zazwyczaj zbyt zmęczona, by móc zasiąść do pracy nad sobą.

— Świetnie ci się wiedzie w szkole. Wszystkie dzieci ci uwielbiają — rzekł Gilbert siadając na kamiennych schodkach.

— Nie, nie wszystkie. Antoś Pye nie lubi mnie i nie polubi, a co gorsza, nie szanuje mnie. Po prostu pogardza mną i muszę ci się przyznać, że mnie to strasznie boli. Nie jest bynajmniej taki zły — nie gorszy od wielu innych, tylko strasznie krnąbrny. Rzadko bywa nieposłuszny, ale gdy słucha moich poleceń, ma pogardliwą minę, jakby uważał, że nie warto się o to spierać, w przeciwnym razie byłby gotów do walki. Ma to zły wpływ na resztę dzieci. Już na wszelkie sposoby starałam się go sobie zjednać, lecz waczynam się lękać, że nigdy mi się to nie uda. A pragnę tego bardzo, bo to sprytny, choć uparty chłopak, i lubiłabym go, gdyby mi na to pozwolił.

— Na jego zachowanie wpływają na pewno rozmowy zasłyszane w domu.

— Niezupełnie. Antoś ma swoje własne poglądy na różne sprawy. Uczył się zawsze u nauczycieli i twierdzi, że nauczycielki to nic dobrego. Mniejsza z tym, przekonamy się, czego cierpliwość i łagodność dokażą. Lubię pokonywać trudności, a nauczanie jest bardzo zajmującą rzeczą. Jaś Irving wynagradza mi wszystkie przykre chwile. Jest to słodkie, kochane dziecko, przy tym nadzwyczaj zdolny. Wierzę, że imię jego będzie kiedyś sławne — zakończyła tonem głębokiego przeświadczenia.

— Ja także lubię uczyć — rzekł Gilbert. — Przede wszystkim korzystam przy tym bardzo dużo. W ciągu tych paru tygodni, odkąd kieruję szkołą w Białych Piaskach, nauczyłem się więcej niż przez te długie lata, gdy sam byłem uczniem. Wszystkim nam dobrze się wiedzie. Mieszkańcy Nowych Mostów lubią Jankę, Białe Piaski zaś są, przypuszczam, dość zadowolone z twego pokornego sługi. Wyjątek stanowi Andrzej Spencer. Wczoraj wieczorem spotkałem panią Blewett, która uważała za swój obowiązek donieść mi, iż pan Spencer nie uznaje moich metod postępowania z dziećmi.

— Czyś zauważył — zastanowiła się Ania — że gdy ktoś powiada, iż „uważa za swój obowiązek donieść ci” o czymś, to musisz się przygotować na przykrą wiadomość? Dlaczego ludzie nigdy nie „uważają za swój obowiązek donieść ci” miłych wieści, zasłyszanych o tobie? Pani Donnell wczoraj znowu odwiedziła mnie w szkole, gdyż „uważała za swój obowiązek donieść mi”, że pani Andrews jest przeciwna czytaniu czarodziejskich baśni dzieciom, pan Rogerson zaś uważa, iż Priscilla czyni zbyt małe postępy w arytmetyce. Oczywiście mała korzystałaby więcej, gdyby w czasie lekcji mniej wdzięczyła się do chłopców. Jestem pewna, że to Janek Gillis pisze za nią klasówki z rachunków, choć nigdy nie zdołałam go na tym przyłapać.

— Czy udało ci się przekonać obiecującego synka pani Donnell do jego arystokratycznego imienia?

— Owszem — zaśmiała się Ania — ale było to doprawdy trudne zadanie. Początkowo, gdy zwracałam się do niego „Saint-Clair”, mimo że powtarzałam to imię kilkakrotnie, nie odywał się wcale; gdy zaś chłopcy tręcili go, robił tak zdziwioną minę, jakbym go nazwała Karolem lub Jankiem — skądże mógł przypuszczać, że jego mam na myśli?

(Ciąg dalszy nastąpi)

### BIURA PRAWNE JOHN'A ROKACZA

Adwokat mówiący po polsku zajmuje się wszelkiego rodzaju sprawami.

- Rozwody
- Uszkodzenia Cieleśne
- Sprawy Kryminalne
- Przekroczenia Drogowie w Stanie Nietrzeźwym
- Sprawy Emigracyjne

Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY  
Przyjmuje Także Wieczorami  
Dzwon 7 dni w tygodniu. 24-godzinny. Dwa biura: Downtown i Northwest.

726-3753

### AMERICAN WOMEN'S MEDICAL GROUP

Specjalistyczne Centrum Lekarskie Dla Kobiet  
LEKARZ GINEKOLOG  
oraz asystentki  
MÓWIĄ PO POLSKU!!!

Zabiegi Ginekologiczne,  
Nowoczesne Badania Ciąży,  
Porady

Dzwonić: 772-7726  
pytać o Marię lub Irenę.  
Od Poniedziałku do soboty:  
8 a.m. — 4 p.m.

2744 N. WESTERN AVE.  
(Przy Diversey Ave.)

### Jeden z Popularnych Adresów w Chicago Na Bliskim Północnym-Zachodzie

### "MILFORD LOUNGE"

10,000 kw. stóp sala balowa plus trzy bary oraz biuro na parterze. Idealny lokal na "Żywe Atrakcje" oraz na wesela, jubileusze, zebrań itp.

Roczna Dzierżawa Tylko Dla Finansowo Odpowiedzialnych  
Po Blizsze Informacje Prosimy Dzwonić:  
(312) 726-2828  
Mr. M. F. Glass

(Poprawione ogłoszenie z dnia 19 marca 1982)

CHICAGO — AMSTERDAM — WARSZAWA w Każdą Środę \$509  
CHICAGO — FRANKFURT, \$354

Cena Obowiązywała do 15 Marca, a od 16 Marca jest \$371

Pociąg z Frankfurtu do Warszawy

SPRAWY TURYSTYCZNE, EMIGRACYJNE, PRAWNE,

PASZPORTOWE i t.d.

Bilety Na T/SS Stefan Batory

Wypełniamy formularze INCOME TAX

Przyjmujemy POL-PAK, ARA i ARITON do Polski.

PACZKI MORSKIE I LOTNICZE

## ALTA TRAVEL

5422 W. FULLERTON AVE. CHICAGO, ILL. 60639  
TELEFON: 745-2962

## Z Walnego Zebrania SPK Koła Nr 53

W dniu 14 marca br. odbyło się Walne Zebranie SPK Koła Nr. 53. Po sprawozdaniach zarządu, przewodniczący Komisji Rewizyjnej zdał sprawozdanie z działalności skarbnika i zarządu, sugerując udzielenie ustępującemu Zarządowi absolutorium z podziękowaniem za pozytywną pracę dla dobra organizacji. Walne zebranie burzą oklasków zaakceptowało udzielenie absolutorium.

Władze Koła na rok 1982/83: Prezes — Bolesław Rogowski, wybrany przez akklamację po raz 4-ty, dr Edward Różański — diakon, Kapelan Koła, wiceprezisi: Adam Tapkowski, Ignacy Bugajski, sekretarz — Wilhelm S. Zaleski, skarbnik — Józef Zukowski, sekretarz prot. — Kazimierz Mielicki; członkowie zarządu: Ludwik Pieczara, Włodzimierz Piotrowski, Stanisław Jarosz, Leon Dobrzański.

Komisja Rewizyjna: przewodniczący ppłk. dypl. Aleksander Kajkowski; członkowie: Adam Grodecki, Adam Kraj.

Sąd Koleżeński: przewodniczący mgr E. Złobin-Rylski; członkowie: Stanisław Kustos, Konrad Targoński.

Delegat do K.P.A. na Stan Illinois: prezes Bolesław Rogowski.

W wolnych wnioskach zabrał głos Przedstawiciel Rządu R.P. na Stany Zjedn., ppłk. dypl. Aleksander Kajkowski, który zapoznał Walne Zebranie z działalnością Rządu R.P. w Londynie, oraz omówił sytuację jaka panuje w PRL po narzuceniu stanu wojennego przez generała W. Jaruzelskiego.

Stanisław Jarosz postawił wniosek aby Walne Zebranie uchwaliło rezolucję, potępiając krwawego generała Jaruzelskiego za jego zbrodnie wobec Narodu Polskiego.

Po wolnych wnioskach przewodniczący W. Piotrowski oddał przewodnictwo prezesowi Rogowskiemu, który podziękował przewodniczącemu Walnego Zebrania kol. W. Piotrowskiemu, ppłk. Wilhelmu Zaleskiemu, kierownikowi programu radiowego za jego ofiarną pracę i obfity plon, \$600 zysk za rok 1981, oraz sekcji Pań w osobach: przewodnicząca Janina Waligóra; członkiniom: Franciszce Zukowskiej, Z. Puchalskiej, A. Pawul, W. Wasiliew.

Prezes Rogowski poinformował obecnych, że "Święcone" Koła odbędzie się wspólnie z instalacją nowego Zarządu 9 maja b.r. o godz. 2 po południu w Domu Ojców Jezuitów.

Po zakończeniu części oficjalnej prezes zaprosił obecnych do stołu na obfity poczęstunek przygotowany przez Sekcję Pań Koła.

Prezes Rogowski poinformował obecnych, że "Święcone" Koła odbędzie się wspólnie z instalacją nowego Zarządu 9 maja b.r. o godz. 2 po południu w Domu Ojców Jezuitów.

Po zakończeniu części oficjalnej prezes zaprosił obecnych do stołu na obfity poczęstunek przygotowany przez Sekcję Pań Koła.

Korespondent

## Nowe Władze Instytutu Piłsudskiego w Nowym Yorku

Na swym niedawnym Dorocznym Zebraniu Rada Instytutu Józefa Piłsudskiego w Ameryce udzieliła absolutorium z podziękowaniem dla ustępującego Zarządu i uchwaliła preliminarz budżetowy na rok 1982.

Rada dokonała następnie wyboru nowego Zarządu na rok bieżący w następującym niżej składzie: prezes — Tadeusz Pawłowicz, wiceprezisi: Michał Budny i dr Anna Mars, sekretarz — Stanisław Jordanowski, skarbnik — Wiesław Domaniński, dyrektor Instytutu — Michał Budny, oraz nowo wybrana jako członek Zarządu — dr Maria Kapuścińska. Zarząd ten został wybrany jednogłośnie. Rada dookoptowała do swego grona dr Jakuba Karpińskiego.

Instytut Piłsudskiego w Ameryce, istniejący w Nowym Yorku od roku 1943, jest polską placówką naukową-badawczą, specjalizującą się szczególnie w zakresie najnowszej historii Polski.

Instytut uruchomił niedawno akcję stypendialną dla polskich studentów i naukowców, badających problemy związane z najnowszą historią Polski.

O bliższe informacje należy zwracać się listownie lub telefonicznie pod adres: Piłsudski Institute of America, 381 Park Avenue South, New York, N.Y., 10016, telefon (212) 683-4342.

## Manifestacja 3-Majowa

Tegoroczna, 91-sza z rzędu manifestacja ku uczczeniu wielkopomnej Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z 3-go maja, 1791-go roku, odbędzie się w roku bieżącym w sobotę, 1-go maja, w śródmieściu.

Za symbol dla rydwanów i transparentów wybrano "Solidarność" dla podkreślenia związków Polonii z ruchem robotniczym w Polsce, który wzбудził podziw i uznanie w świecie.

Pochód orkiestr, oddziałów doboży i trębaczy, rydwanów i maszerujących oddziałów rozpocznie się w samo południe od Wacker Drive i podąży w kierunku południowym po ulicy Dearborn aż do Van Buren. Jak za poprzednich lat, tak i w tym roku, obydwie strony ulicy Dearborn wypełnią niezliczone tysiące widzów, którzy przybędą ze wszystkich ośrodków Polonii w metropolii chicagowskiej.

Defilada odbierana będzie przez wysokich urzędników federalnych, stanowych i miejskich oraz przez przedstawicieli Polonii przy zbiegu Dearborn i Washington.

Po pochodzie odbędzie się program patriotyczny przed Civic Center — na Richard J. Daley Plaza — początek o 1-ej po południu.

Szczegóły pochodu i programu są w końcowej fazie przygotowań.

Jedno jest pewne: tegoroczna manifestacja będzie tak wspaniała i pamiętna jak były manifestacje za poprzednich lat.

Warto przy tym przypomnieć, że

Przygotowania do manifestacji czyni Wydział Oświaty ZNP pod przewodnictwem Wicepreziski Heleny Szymanowicz, oraz komisarzy Okręgów 12-go i 13-go — Romana Kolpackiego, Genowefy Wesolowskiej, Józefa Sikory i Kazimierzy Pytel, przy współudziale przedstawicieli czołowych organizacji naszej Polonii.

## Posiedzenie Placówki 2 SWAP

Posiedzenie Placówki #2 SWAP na Town of Lake odbędzie się 4 kwietnia — niedziela — 1982 r., o godz. 2 po południu w domu własnym.

Uprzejmie uprasza się członków Placówki o gremialne przybycie na posiedzenie, ponieważ odbędą się wybory delegatów na XXI Walny Zjazd SWAP w Chicago.

Edward A. Berdowski — adj. prot.

## Międzynarodowy Wieczór

Placówka "Robert C. Holysz Veterans of Foreign Wars" zaprasza na "Międzynarodowy wieczór," który odbędzie się w sobotę, 3 kwietnia, w domu przy 3120 N. Laramie, w godzinach od 6 do 9 wieczorem.

Bufet będzie zaopatrzony w wyśmienite potrawy kuchni polskiej, amerykańskiej, włoskiej i chińskiej. Wstęp od osoby \$2.50. Serdecznie zapraszamy.

E. Brewster

pierwszą Manifestacją Majową zorganizował Związek Narodowy Polski 2-go maja, 1891-go w setną rocznicę Wielkiej Konstytucji.

Wówczas to, prasa śródmiejska, włączając nawet dzienniki niemieckie, sławiła siłę i solidarność polskich wychodźców, z których ród swój wywodzi dzisiejsza Polonia.

Od tego czasu Manifestacje Majowe stały się częścią patriotycznych i obywatelskich obchodów, z jakich Chicago słynie w całym kraju.

Następnego dnia po manifestacji, tj. w niedzielę, 2-go maja, odprawione będzie solenne nabożeństwo w historycznym kościele św. Trójcy, przy Noble i Division, o 10:30 rano.

## Wiadomości z Par. ŚŚ. Cyryla i Metodego Pol. Nar. Kościoła Kat.

**Niedziela Palmowa, 4 Kwieciana**  
Msze św. po polsku: o godz. 8 i 11 rano; angielska Msza św. o godz. 9 rano. — Poświęcenie i rozdanie palm na każdej Mszy świętej.

**Śniadanie w Niedz. Palmową**  
Staraniem Tow. ks. bpa Franciszka Hodura, śniadanie podane będzie w sali par. po pierwszej i drugiej Mszy św. Bilety płatne przy wejściu do do sali parafialnej.

**"Święcone" — 18 Kwieciana — 12:15 Po Pol.**  
Staraniem Tow. Niewiast Adoracji Najśw. Sakramentu odbędzie się "Święcone". Po rezerwacji należy dzwonić do preziski B. Matejki: SP 5-3811 albo na plebanię BE 7-1257. Bilety płatne przy wejściu do sali: \$6 dla dorosłych i \$2 dla dzieci do 12 lat. Wszyscy są proszeni na "Święcone".

**Wyprzedaż Rzeczy Użytych — Rummage Sale**  
14 kwietnia (w środę) od godz. 10 rano do 7 wiecz. i 15 kwietnia (czwartek) od 10 do rano do 5 po południu będzie odbywała się sprzedaż rzeczy użytych. Wyprzedaż odbędzie się w budynku parafialnym przy ulicach Diversey i Menard (5800 W. Diversey).

Cały dochód jest przeznaczony na cele młodzieżowe par., utrzymanie szkoły niedzielnej "Chrześcijańskiego Życia". Wyprzedaż urządziła Tow. Przyjaciół Szkoły przy parafii.

Pogrzeb

Pogrzeb śp. Władysława Dronskiego odbył się w poniedziałek, 29 marca. Ks. senior J. Kobylarz, proboszcz, udzielił Sakramentów św. w piątek, 26 marca, o godz. 6 rano.

Kościół pod wezwaniem Sw. Cyryla i Metodego Polskiego Narodowego Kościoła Katolickiego mieści się pod adresem: 5744 West Diversey w Chicago, Ill.

## Posiedzenie Tow. Ratunkowego Kwików

Towarzystwo Ratunkowe Kwików odbędzie posiedzenie w niedzielę, 4 kwietnia, o godz. 2:30 po południu w sali posiedzeń przy kościele św. Stanisława B. i M., 5352 W. Belden Ave. Wszyscy członkowie proszeni są o obecność.

Józef Bądziach — prezes  
Czesław Walczak — sekretarz

## Synod Holenderski Radził w Watykanie

Watykan (DP) — Po 2 dniach poufnych narad synodu holenderskich biskupów odbytego w Watykanie, wydano komunikat stwierdzający, że trudności w życiu Kościoła w Holandii, nie zostały jeszcze całkowicie przezwyciężone.

Drugiego dnia w obradach synodu wziął udział Papież, który w 1980 r. zwołał ten synod po raz pierwszy w celu przezwyciężenia sporów z liberalnymi i konserwatywnymi biskupami w Holandii oraz w celu zahamowania ryzykownych tzw. "postępów" eksperymentów.

Stwierdzając, że trudności jeszcze istnieją, synod podkreślił w komunikacie z zadowoleniem, że powzięte przed 2 lata decyzje zaczynają powoli, ale w sposób zdecydowany, wchodzić w życie Kościoła Katolickiego w Holandii.

Popierając tych, którzy ogłaszają się w "Dzienniku Związkowym".

## Ulotki Anty-Wałęsa w Paryżu

Kursują we Francji ulotki anty-Wałęsa, kolportowane nie wiadomo przez kogo. Ulotki te składają się z dwóch stronic, hektografowanych na dobrym papierze, po francusku, dobrą francuszczyzną, tak że autorzy na pewno już od dłuższego czasu mieszkają we Francji; polskie imiona i nazwiska, jak np. Andrzeja Gwiazdy i Walentynowiczowej, są podane bezbłędnie, co, gdyby autorzy nie władali dobrze językiem polskim, byłoby niezwykle. Ulotka ta nie podaje nazwisk ani adresu jej autorów, ani też nazwy organizacji, która te ulotki drukuje i roznosi: nad tekstem widnieje tylko orzeł bez korony, co oczywiście wskazuje, że autorami mogą być tylko komuniści lub eks-komuniści, wychowani w "Polsce Ludowej". Prawdziwy emigranci polscy w Paryżu nigdy by podobnego błędu nie zrobili, niezależnie od ich takich czy innych afiliacji politycznych. Autorzy nazywają siebie polskimi patriotami, podają się za obrońców polskiej klasy robotniczej i za ludzi walczących o prawdziwą niepodległość Polski "przeciw kłicie wojskowej Jaruzelskiego".

Wszelako to nie Jaruzelski jest obiektem ich ataków, ale tylko i wyłącznie Wałęsa. Ten jest przedstawiony, jako stary agent i prowokator policji reżymowej, jako zawodowy prowokator, który na rozkaz i zlecenie Bezpieki, zdołał wkroczyć się do "bojowników o wolność", jak Gwiazda i Walentynowiczowa, który spowodował "prowokację" w Radomiu w 1976 r. i dalsze, który cały czas "sabotował" odnowę, który hamował, jak mógł, walki "prawdziwych patriotów" o "prawdziwą odnowę", który był tylko prowokatorem i agentem Kani, a potem Jaruzelskiego, który poza tym dostał manii wielkości, myślał tylko o zdobyciu władzy dla siebie i który po

## Zebranie Zarządu Wyzd. Stanowego K.P.A.

Przypominamy członkom Zarządu, Dyrekcji i Komitetu Doradczego Wydziału Stanowego Kongresu Polonii Amerykańskiej, że zebranie odbędzie się w poniedziałek, 5 kwietnia, o godz. 7 wieczorem w sali Koła SPK Nr. 31, przy 3242 N. Pulaski Rd. Prosimy wszystkich o obecność.

Ald. Roman Puciński — prezes

## Schneider Realty Obchodzi 36-Lecie

Schneider Realty, 3920 N. Central Ave., obchodzi 36-tą rocznicę istnienia. Przeszło 10,000 mieszkańców północno-zachodniej strony miasta otrzymało "Szczęśliwego Centa", od czasu kiedy Henry J. Schneider, pierwszy właściciel i założyciel rozpoczął interes.

Henry J. Schneider, były dyrektor National Association of Realtors, w dalszym ciągu jest aktywny. Asystentami administracji są: Harold E. Schirmer i Henry P. Schneider. Współpracownicy — sprzedawcy realności: Fred Moeller, Rosmarie Kotowicz i John Weir, Jr.

## Opinia Kanclerza

Bonn (NYT) — Kanclerz zachodniemiecki Helmut Schmidt jest zdania, że porażka jego partii socjal-demokratycznej w wyborach lokalnych w Dolnej Saksonii była wynikiem błędnego wyobrażenia wyborców o rzeczywistych dążeniach tej partii.

stokroć zasłużył na "nagrody", którymi Jaruzelski mu się odplacił za jego zdradziecką robotę.

Całość jest tak wulgarna i tak beznadziejnie głupia, że można wątpić, by była dziełem jakiegoś poważnego wywiadu czy kontr-wywiadu: raczej robi wrażenie tekstu jakichś zredukowanych łapsów, którzy starają się znaleźć nowych chlebobdawców dla swych intryg i nikczemności. Ale komu takie łapsy mogą być potrzebne? Autorem tych ulotek są zapewne jakieś figury, wyrzucone z agentur bojówek policyjnych, które nie zdołały się solidnie wkroczyć do ludzi zaufania Wałęsy, i teraz pragną w jego nieobecności przemawiać w imieniu "Solidarności". (WAZ)

## Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

### Tow. Kopiec Piłsudskiego Grupa 1972 ZNP

Towarzystwo Kopiec Piłsudskiego, Grupa 1972 ZNP, zawiadamia wszystkich członków, że zebranie odbędzie się w niedzielę, 4 kwietnia 1982, o godz. 2 po poł., w sali przy 4512 S. Marshfield. Sekretarz finansowy będzie urzędował od godz. 1 po południu.

Ze względu na ważne sprawy jakie mamy do załatwienia, prosimy o liczne przybycie.

Mieczysław Nowotarski — prezes  
Andrzej Stawiński — sekr. prot.

### Zmieniony Termin Zebrania Tow. Giewont Gr. 2514 ZNP

Ze względu na fakt, że termin zebrania członków naszej Grupy w miesiącu kwietniu przypada na Wielki Piątek, ulega zmianie termin zebrania, które odbędzie się w dniu 2 kwietnia (piątek) o godz. 7:30 wieczorem w sali Lusaka Mission przy 6965 W. Belmont.

Zebranie połączone będzie z tradycyjną "Święconką". Omawiać także będziemy sprawy związane z przygotowaniami do zabawy towarzyskiej, zaplanowanej na niedzielę, 18 kwietnia, oraz inne ważne sprawy Grupy. Prosimy o liczny udział w zebraniu.

B. Migala — prezes  
Z. Buczkowska — sekr. prot.

### Tow. Polska w Ogniu Grupa 1900 ZNP

Zawiadamiamy, że posiedzenie Tow. Polska w Ogniu Grupy 1900 ZNP odbędzie się w poniedziałek, 12 kwietnia b.r., o godz. 7:30 wiecz. w sali Moskala przy 5639 N. Milwaukee Ave.

Prosimy wszystkich członków o liczne przybycie, ponieważ mamy wiele ważnych spraw do załatwienia.

Tadeusz Pyrchla — prezes  
Anna Nikiel — sekr.

### Zebranie Gminy 177 ZNP

Zebranie miesięczne Gminy 177 ZNP odbędzie się w czwartek, 15 kwietnia, o godz. 7:30 wieczorem w sali posiedzeń przy 5639 N. Milwaukee Ave.

Na posiedzeniu będziemy omawiać ważne sprawy organizacyjne, dlatego prosimy o liczny udział w zebraniu.

Kazimierz Musielak — prezes  
Anna Nikiel — sekr.

<b>WIEPRZOWINA NA PIECZEŃ</b> Krojona od Zeber (Pork Roast)	<b>99¢</b> Ft.	<b>MIELONA WOŁOWINA</b> (Ground Beef) 5 Funtów lub Więcej	<b>99¢</b> Ft.
<b>KOTLETY WIEPRZOWE</b> Krojone z Brzegu (Pork Chops)	<b>1 09</b> Ft.	<b>KARKÓWKA WIEPRZOWA</b> Cała (Pork Butt)	<b>1 09</b> Ft.
Raggedy Ann <b>KISZONA KAPUSTA</b> (Sauerkraut) 2 Duże 27-Uncj. Puszki	<b>1 00</b> Ft.	<b>KURZE UDKA</b> Łącznie z Częścią Tylną (Chicken Legs)	<b>49¢</b> Ft.
Oscar Mayer <b>PARÓWKI</b> (Wieners) "Longacre" Parówki z Indyka	<b>1 49</b> Ft. 89¢ Ft.	<b>COCA COLA</b> Sprite lub Fresca	<b>1 39</b> Plus Dep.
<b>SMIRNOFF WÓDKA</b> 3/4 Litra	<b>4 99</b>	<b>Tide PROSZEK DO PRANIA</b> (Detergent) Duża Paczka 171 Uncj	<b>6 79</b>
<b>SEAGRAM'S V.O. WHISKEY</b> 3/4 Litra	<b>6 99</b>	<b>ZIELONA KAPUSTA</b> (Green Cabbage)	<b>19¢</b> Ft.
<b>Christian Bros. WINIAK</b> (Brandy) 3/4 Litra	<b>5 49</b>	<b>Czerwone GREJPFRUTY</b> (Red Grapefruit) 5-Funt. Worek	<b>99¢</b>

**INTERNATIONAL FOODS INC.**  
MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. KEDZIE 478-8643  
2140 N. WESTERN 278-4070

3417 W. DIVERSEY 384-0959  
4404 W. FULLERTON 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 30 Marca do 4 Kwieciana  
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 3 Kwieciana, o Godz. 5:00 P.M.

### Bóle w Łopatkach i Ramionach

Bóle w łopatkach i ramionach mogą z początku występować w formie tępych bólów i pieczenia w górnej części łopatek. W miarę pogarszania się stanu chorobowego, ból wzmagają się i daje się odczuwać w stawach ramion. Staje się rzeczą bardzo trudną odwrócić rękę w kierunku pleców i ból wzmagają się, gdy podnosi się rękę, aby uczesać włosy. Odczuwa się w ramieniu ból, zmniejszenie i zdrętwienie.

Ból w łopatkach i ramionach może być wynikiem wielu przyczyn, ale w najczęstszych wypadkach spowodowany jest uszkodzeniem szyji, którego powodem jest dyslokacja stawu pacierowego i kości miednicznej. Dolegliwości te irytują nerwy prowadzące do łopatek i ramion, dlatego ból odczuwany jest w tej części anatomii. Innymi ważnymi przyczynami mogą być zapalenie stawu, wykrzywienie kręgosłupa, urwał mięśni i artretyzm.

Aby uzyskać odpowiednią ocenę stanu chorobowego i stosowne leczenie, udaj się do lekarza-chiropraktyka. Posiada on odpowiedni ekwipunek, szkolenie, wykształcenie, doświadczenie i ekspertyzę, aby leczyć bóle łopatek i ramion.

**CENTRAL CHIROPRACTIC CENTER**  
5261 N. CENTRAL AVE.  
Telefon: 283-0354  
**LEKARZE CHIROPRAKTYKI**  
DR. DANIEL A. MICHAŁEC DR. RICHARD W. SKIERSCH

**Dziennik Związkowy**

(USPS 163-400)



Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois  
Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at  
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.  
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

POLISH DAILY ZGODA



JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny

EDWARD C. RÓŻANSKI, Zarządca

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0141  
Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

**WARUNKI PRENUMERATY**

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE		DO INNYCH KRAJÓW:	
Codziennie i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie	Codziennie i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) \$31.50	Rocznie (1 yr.) \$10.25	Rocznie (1 yr.) \$41.00	Rocznie (1 yr.) \$13.00
Półroc. (6 mos.) 18.00	Półroc. (6 mos.) 6.75	Półroc. (6 mos.) 25.00	Półroc. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.) 10.50	Kwartał. (3 mos.) 4.00	Kwartał. (3 mos.) 15.00	Kwartał. (3 mos.) 6.00
Miesięcz. (1 mo.) 5.00			

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy  
Numer Codzienny (Single Daily Copy) ..... 30¢  
Numer Weekendowy (Single Week-End) ..... 40¢

**Nowa Rola Argentyny**

Zajęci Ameryką Środkową, gdzie jedni ludzie giną od kul terrorystów, inni bohatercko spieszą do lokali wyborczych, pomijamy wydarzenia mniej dramatyczne, ale niemniej doniosłe na peryferiach Ameryki Łacińskiej, które mogą mieć wpływ na rozwój sytuacji w Basenie Karaibskim.

Stany Zjednoczone szukają sprzymierzeńców wśród narodów mówiących tym samym językiem co mieszkańcy republik środkowo-amerykańskich i należących do tej samej kultury. Najbliższym sąsiadem, oddzielającym Stany Zjednoczone od Ameryki Środkowej jest Meksyk, ale "rewolucyjny" rząd tego kraju nie ukrywa sympatii dla ruchów wywrotowych kierowanych z Moskwy za pośrednictwem Hawany. Przyczyn tego należy szukać, nie tylko w pokrewieństwie ideowym, ale także w nie pozbawionej podstaw starej niechęci do "imperialistycznych" Stanów Zjednoczonych.

Po drugiej stronie Morza Karaibskiego są Wenezuela i Kolumbia. Obydwa państwa mają własne kłopoty z terrorystami przeszkolonymi na Kubie i nie chcą ich powiększać ścisłym związaniem się ze Stanami Zjednoczonymi, nie cieszącymi się specjalną sympatią znacznej części ludności obydwu krajów z podobnych przyczyn jak w Meksyku.

Kiedyś Brazylia, największy kraj Ameryki Łacińskiej, dorównujący obszarem Stanom Zjednoczonym, mający około 120 milionów ludności, był oparciem dla polityki Washingtonu w tej części globu. Obecnie Brazylia "siedzi na płocie", nie chce się mieszać w nie swoje sprawy, w dodatku Brazylijczycy posługują się językiem portugalskim, gdy w reszcie Ameryki Łacińskiej panuje hiszpański.

Washington skierował więc uwagę na Argentynę, drugie pod względem obszaru (po Brazylii) państwo Ameryki Łacińskiej, mające 28 milionów mieszkańców, mówiących językiem hiszpańskim, gdzie władzę objął pro-amerykański gen. Leopoldo Galtieri. Mimo rozszerzania wymiany handlowej z Rosją Sowiecką, gen. Galtieri dzieli z prez. Reaganem przekonanie, że wynik wojny domowej w Salwadrze ma duże znaczenie dla powstrzymania ekspansji komunistów w Ameryce Łacińskiej. Argentyna ma jednak kiepską opinię w wolnym

świecie z powodu gwałcenia praw ludzkich. Kolejne rządy wojskowe w ciągu siedmiu lat od obalenia rządu prez. Izabeli Peron, zlikwidowały terrorizm przez wymordowanie lub aresztowanie terrorystów, ale nie mogą sobie poradzić z gospodarką kraju. Przysłowiową kłoda u nóg jest sektor upaństwowiony przez Perona (męża Izabeli) i potężne związki zawodowe. Chroniczny deficyt upaństwowionych przedsiębiorstw ciąży na finansach rządu. Sytuacja ekonomiczna Argentyny jest cięższa niż w sąsiednich krajach. Inflacja osiągnęła 131 procent, produkcja spadła o 6.2 proc., bezrobocie doszło do 12 procent.

Min. gospodarki Roberto T. Alemann, powołany na stanowisko przez gen. Galtieri, wystąpił z ambitnym planem reform ekonomicznych. Kluczem jest "prywatyzacja" znacznej części sektora państwowego. Alemann chce po prostu sprzedawać zakłady państwowe spółkom prywatnym, wierząc, że nowi właściciele zwiększą wydajność pracy i produkcję, zakłady zaczęły przynosić dochód i państwo zamiast pokrywać ich deficyt zacznie zbierać podatki. "Prywatyzacja" ma objąć także część przemysłu zbrojeniowego, co łącznie z planem obciążenia o 10 procent budżetu wojskowego napotyka na opór rozpolitykowanych generałów.

"Znikanie" ludzi podejrzanych o powiązania z terrorystami (lewicowymi) ustało, ale gen. Galtieri nie ma zamiaru cofnąć dekretu junty sprzed siedmiu lat o zawieszeniu działalności partii politycznych i związków zawodowych. Jest on przekonany, że partie polityczne i związki zawodowe uniemożliwiłyby przeprowadzenie drastycznych reform ekonomicznych, które wreszcie mogą uzdrowić gospodarkę kraju.

Galtieri nie rusza jednak programu dobrożenia armii i lotnictwa kosztem \$10.5 biliona (miliarda), opracowanego przez poprzedników. Ponieważ prez. Carter z powodu gwałcenia przez juntę praw ludzkich wstrzymał sprzedaż broni, Argentyna poczyniła zakupy we Francji i w Izraelu. Gen. Galtieri ma nadzieję, że wobec ocieplenia stosunków z Washingtonem i roli jaką ma odegrać w hamowaniu ekspansji komunistów w Ameryce Łacińskiej, prez. Reagan cofnie zakaz wywożenia broni do Argentyny.

**Nadużycia Podatkowe**

Uplywający 15 kwietnia termin składania zeznań podatkowych zwrócił uwagę części opinii publicznej na ogromne nadużycia w tej dziedzinie. Przedstawiciele Urzędu Skarbowego (Internal Revenue Service) oceniają, że w ub. roku mieszkańcy Stanów Zjednoczonych ukryli \$95 bilionów (miliardów) dochodów przed opodatkowaniem. Jest to suma równa dochodom narodowym Danii i Portugalii łącznie, obliczył "U.S. News Washington Letter". Eksperti spoza rządu uważają oszacowanie Urzędu Skarbowego za "konserwatywne" i są przekonani, że rzeczywista suma dochodów ukryta przed opodatkowaniem jest znacznie wyższa, przekracza \$100 bilionów i wzrasta każdego roku.

Urząd Skarbowy nie zaprzecza, przyznając, że ukrywanie dochodów przed opodatkowaniem staje się coraz powszechniejszą praktyką. W 1981 r. przynajmniej 10 milionów podatników ukryło część lub wszystkie dochody. Nie jest wykluczone, że liczba ta jest dwukrotnie większa, a zatajone dochody przekraczają znacznie przewidywany deficyt budżetowy, który doprowadził do impasu między prezydentem Reaganem i Kongresem. Ponieważ wielki deficyt budżetowy uniemożliwia obniżenie stopy procentowej, co jest warunkiem ożywienia gospodarczego, prawodawcy, stając w jesieni przed wyborcami szukają gorączkowo zmniejszenia deficytu bez obcinania wydatków na programy społeczne. Mają oni nadzieję, że obniżenie stopy procentowej doprowadzi do ożywienia gospodarczego przed wyborami i odwróci od nich gniew wyborców.

Skutki oszustw podatkowych odczuwają przede wszystkim uczeni podatnicy. Ale nie tylko oni. Cierpi z tego powodu cały kraj, bo gdyby wszyscy płacili uczciwie podatki, nie tylko nie byłoby deficytu budżetowego, ale nadwyżka dochodów nad rozchodami. Rząd mógłby zacząć spłacać długi zaciągnięte w latach poprzednich, od których płaci przeszło \$100 bilionów rocznie procentów. Wraz ze zmniejszeniem tej sumy wzrastałaby nadwyżka

ka dochodów nad rozchodami, dolar byłby "mocniejszy", a gospodarka kraju zdrowsza. Rozmiary nadużyć podatkowych wywołują niedowierzanie u niektórych ludzi, którzy mówią, że przecież Al Capone grasował bezkarnie, usuwał konkurentów, mordując ich, a powędrował do więzienia za nadużycia podatkowe. Niedawno za nadużycia podatkowe poszedł do (luksusowego) więzienia federalnego b. prok. gen. Illinois W. Scott, jeden z najpopularniejszych polityków, który zwyciężył w wyborach ogromną większością głosów.

Kto więc ma odwagę oszukiwać w zeznaniach podatkowych?

Biznesmeni, wolne zawody (adwokaci, lekarze, dentyści itp.), kelnerzy, kelnerki, mechanicy, naprawiający poza warsztatami samochody, urządzenia domowe itd., a więc ludzie, którzy zapłatę za usługi mogą schować do kieszeni i trudno im udowodnić, że to zrobili, oraz oszacować ich rzeczywiste dochody.

Przyczyny oszustw podatkowych są różne. Jednych gniewają wielkie sumy podatków jakie od swych również wielkich dochodów musieli by zapłacić, gdyby uczciwie wypełnili zeznania podatkowe. Innym przyjemność sprawia wyszukiwanie "dziur" w prawie podatkowym, jeszcze inni "mszczą się" za przywileje podatkowe jakie dla siebie uchwalili Kongres. Duży wpływ na rozmiary nadużyć podatkowych ma również powszechny upadek moralności, oraz przekonanie wielu ludzi, że państwo jest krową, którą można doić ale nie trzeba jej karmić.

Oficjalny Washington zaczyna zdradzać niepokój z powodu nadużyć podatkowych. W Kongresie mówi się o podniesieniu budżetu Urzędu Skarbowego, by mu umożliwić przyjęcie do 10,000 inspektorów. Zwiększenie liczby personelu pozwoliłoby na przeprowadzenie ścisłej kontroli zeznań podatkowych znacznie większej liczby mieszkańców kraju niż dotychczas, co przestraszyłoby wielu oszustów podatkowych liczących na bezkarność.

Drugą możliwością byłoby wprowadzenie podatku od każdej transakcji handlowej i usługowej, a więc federalnego podatku od sprzedaży (płacimy podatek od sprzedaży miejski, powiatowy i stanowy), co spowodowałoby podniesienie cen. W tym wypadku za oszustwa podatkowe bogatych i średniej klasy płaciłoby przede wszystkim biedni i uczeni.



Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

**USA — Ubogim Krewnym**

NOWY DZIENNIK — Stany Zjednoczone stały się ubogim krewnym innych państw wysoko uprzemysłowionych i przegrywają w konkurencji z nimi w coraz to nowych dziedzinach życia. Wskaźnik GNP (produkt narodowy) na głowę mieszkańca spadł do tego stopnia, że Ameryka znalazła się na dziesiątym miejscu wśród potęg przemysłowych — po Szwajcarii, Danii, Szwecji, Niemczech Zach., Islandii, Norwegii, Belgii, Luksemburgu i Holandii. Francja znajduje się na tym samym miejscu tabeli, a Japonia, która wprawdzie pod względem GNP stoi niżej — idzie szybko w górę i niedługo może pokonać Amerykę. Niemiecy robotnicy mają dwa razy dłuższe urlopy niż ich amerykańscy koledzy. Średnia długość życia mężczyzn w Stanach Zjednoczonych jest o cztery lata krótsza niż w Szwajcarii, która pod tym względem produkuje na świecie. Amerykanie żyją "tylko" trzy lata krócej od Szwajcarów. Jeśli chodzi o śmiertelność niemowląt, Stany Zjednoczone znajdują się na osiemnastym miejscu w statystykach państw wysoko uprzemysłowionych.

Zanieczyszczenie środowiska spalaniem ropy naftowej w Ameryce jest wyższe niż w innych krajach należących do czołówki przemysłowej. Liczba zabójstw jest osiem do dziewięciu razy większa niż w innych krajach o wysokiej stopie życiowej. Amerykański przemysł przegrywa w rywalizacji z innymi krajami pod względem produkcji stali, telewizorów, generatorów elektrycznych. Kryzys w tutejszym przemyśle samochodowym jest ogólnie znanym faktem. W ciągu minionych czterech lat Stany Zjednoczone stały się jedyną potęgą przemysłową w świecie, której wzrost wydajności równy jest zeru. Amerykańskie towary z coraz większym trudem torują sobie drogę na eksport. Kraj, który był niegdyś potęgą numer jeden w wielu dziedzinach gospodarki, spada w statystykach na coraz dalsze pozycje.

Te dane nie pochodzą ze źródeł propagandowych bloku wschodniego. Zamięśli je dwaj ekonomiści amerykańscy — Ira Magaziner i Robert Reich w swojej książce "Minding America's Business: The Decline and Rise of the American Economy". Zdaniem krytyki, przeprowadzili w niej szczegółową analizę sytuacji gospodarczej i udowodnili ponad wszelką wątpliwość groźny w skutkach spadek dynamiki amerykańskiego przemysłu i handlu.

Ich teza? Ameryce niezbędne jest planowanie. Nie w takim znaczeniu i nie z takimi skutkami, jak w Związku Sowieckim. Niemniej planowa gospodarka staje się w świetle danych ogłoszonych przez obu autorów jedynym rozwiązaniem sytuacji i drogą do stopniowego odzyskania utraconych pozycji.

Na szczeblu ogólnokrajowym takie planowanie nosi nazwę polityki gospodarczej. Magaziner i Reich twierdzą, że mądra strategia uchroni od takich fałszywych decyzji, jak pompowanie pieniędzy podatników w upadające firmy typu Chrysler, czy Lockheed. Kongres robi poważny błąd — utrzymują autorzy cytowanej książki — subsydiując przestarzałe, niewydajne gałęzie przemysłu, jak na przykład przemysł stalowy, zamiast pomagać finansowo nowym gałęziom przemysłu — jak komputerowemu, czy produkcji półprzewodników.

Sztuczne utrzymywanie przy życiu chylących się ku upadkowi przemysłów odbiera innym szanse rozwoju. Zmiany — i to daleko idące, podjęte z przelotnością i rozważaniem przez specjalistów różnych dziedzin — muszą zostać podjęte. W przeciwnym wypadku legenda Ameryki — bogatego kolosa — zostanie bezpowrotnie zaprzepaszczone.

**Gazociąg**

Washington nie mógł przekonać europejskich sojuszników, aby wstrzymali swój udział w budowie sowieckiego gazociągu z Syberii do Europy zachodniej. Toteż obecnie w kołach administracji rządowej wysuwaną jest propozycja, że brak amerykańskiego wyposażenia technicznego, potrzebnego dla budowy gazociągu, spowoduje odwołanie na kilka lat, być może do 1986 r., ukończenie budowy.

Wacław Netter

**Sowietom Grozi Kryzys**

Kryzys gospodarczy rozszerza się na kraje satelickie i na Sowiety. Banki zachodnie coraz ostrożej udzielają pożyczek Moskwie, a rządy nie spieszą się z przyznawaniem jej kredytu. Po raz pierwszy od zakończenia drugiej wojny światowej Sowiety zwróciły się oficjalnie do 16 zachodniemieckich firm i 10 japońskich spółek handlowych o przedłużenie terminów spłat kredytów przypadających w lutym, a wynoszących nieco ponad miliard dol. Moskwa musi też zapłacić w marcu bież. roku półtora miliarda dol. długu bankom zachodnim, gdyż nie godzą się one na odroczenie.

Całkowite zadłużenie Sowieatów w Zachodu obliczane jest na 18 mld. dol., a więc znacznie mniejsze od zadłużenia Polski. Depozyty sowieckie w bankach zachodnich, według danych Międzynarodowego Banku Rozliczeniowego, spadły gwałtownie w ubiegłym roku, z 9 miliardów dol. do 3 mld. dol., a obecnie wynoszą zaledwie 2 mld. dol.

Stąd prosty wniosek, że Moskwa musiała wycofać bądź na spłatę własnych długów, bądź też na pomoc satelitom. Ekonomiści zachodni twierdzą, że trudności Moskwy wypływają częściowo z tego, iż musi ona chęć nie chcąc pomagać swoim satelitom, szczególnie Polsce, Kubie i Rumunii w spłacie odsetek. Bankructwo np. Warszawy podważyłoby zaufanie Zachodu do całego obozu komunistycznego. To z kolei miałyby fatalne skutki dla przyszłego rozwoju technicznego i postępu gospodarczego Sowieatów. Ile jest w tym prawdy — nie da się sprawdzić, gdyż Moskwa trzyma wszystkie dane, dotyczące własnych rezerw walutowych i kwot udzielanej satelitom pomocy w ścisłej tajemnicy. Sumy podawane oficjalnie przez władze sowieckie służą z zasady celom propagandowym i zamydleniu oczu.

Z powodu ograniczeń kredytowych na Zachodzie Moskwa została zmuszona do zwiększenia sprzedaży swej ropy naftowej, złota i diamentów. Ceny złota zaczęły gwałtownie spadać na rynkach międzynarodowych, częściowo na skutek zwiększonej sprzedaży przez Sowiety.

W 1981 roku Moskwa sprzedała trzykrotnie więcej złota niż w latach poprzednich. W ostatnich kilku tygodniach rzuciła na rynek jeszcze większe ilości, mianowicie 96,000 uncji w jednym tylko tygodniu. W celu zatrzymania spadku cen, rząd Płd. Afryki zakupił prywatnie złota sowieckiego za sumę 2 mld. dol., jak

również większe ilości diamentów. Kreml potrzebuje pilnie twardej waluty, również na zakup technologii i zboża na Zachodzie. Kupcy argentyńscy i francuscy żądają obecnie gotówki za dostawy ziarna. W ubiegłym roku Sowiety miały kiepskie zbiory już trzeci rok z rzędu. Na rynku wewnętrznym, szczególnie na prowincji, dają się odczuwać braki mięsa, masła, mleka i sera. Lokalna prasa i radio tłumaczą je koniecznością robienia zapasów na wypadek wojny. Mówi się wprost, że Ameryka zagraża bezpieczeństwu Sowieatów i stąd konieczność ograniczeń w dostawach. Gazety piszą też o wysiłce żywności do "bratnich krajów" — Polski i Kubie.

Eksport z Sowieatów, poza ropą naftową, złotem i diamentami, nie jest wielki. W większej części idzie do krajów satelickich, a więc nie przysparza cennych dewiz. Ogromne nadzieje wiąże Moskwa ze sprzedażą swego gazu naturalnego. Czynnione są różne zabiegi, pozakulisowe interwencje i naciski, żeby przyspieszyć budowę rurociągu do Europy zach. Pomimo sprzeciwów USA, banki francuskie i włoskie zgodziły się udzielić pożyczki na finansowanie budowy, a zachodnie koncerny przemysłowe dostarczają pomocy technicznej i materiałowej. Uważają one, że jest to lokata "murowana", gdyż sprzedaż gazu przyniesie Sowiutom około 10 mld. dol. rocznie.

Pomimo chronicznych niedomogów, sytuacja Sowieatów nie wygląda aż tak źle, jak Polski. Przede wszystkim Rosja posiada ogromne, dotychczas nie eksploatowane rezerwy bogactw naturalnych. Głównym problemem Moskwy jest brak odpowiednich środków technicznych. Dlatego zdobycie nowoczesnej technologii jest dziś pierwszym celem Moskwy. By je zakupić trzeba jednakże twardej waluty, którą można zdobyć ze sprzedaży tych surowców. Jest to więc błędne koło, które będzie kulą u nogi gospodarki sowieckiej na długie lata.

Sytuacja może ulec zmianie dopiero po odejściu Breżniewa. Jego następcy będą mieli do wyboru dwie drogi: dotychczasową ekspansję militarną, lub też zwrócenie większej uwagi na stosunki wewnętrzne i poprawienie poziomu życia swych obywateli. Zależy więc od tego czy do głosu dojdą znowu starcy — zwolennicy metod stalinowskich, czy też rzecznicy reform.

Dziennik Polski (Londyn)

**Najemnicy**

W Scotsdale, stan Arizona, ukazują się w piśmie "Soldier of Fortune" (żołnierz z przypadku) następujące ogłoszenia: "Szukam zajęcia jako najemnik, pełno lub półetatowy, w jakimkolwiek bądź kraju świata. Referencje: "Umiem zabijać". "B. pracownik wojskowych aparatów Morse'a poszukuje pracy jako najemnik". "30-letni, 10 lat w służbie marynarskiej, poszukuje . . . (j. w.). "Poleca się najemnik wysoki, ryzykant, gotów na wszystko, żąda dobrego wynagrodzenia". Ogłaszają się także kobiety: "28 lat, stanowcza, zahartowana, dyskretna, obznajomiona z najtrudniejszą bronią". Są takie formułki: grupa poleca się do usług specjalnych, niebezpiecznych tajnych misji, zawodowcy nie cofający się przed niczym.

Są to próbki niezliczonych ogłoszeń "mercenarys", zupełnie legalne, każde zaopatrzone w imię, nazwisko, adres. Schodzą się raz do roku w barze w Scotsdale, niektórzy piechotą z bardzo daleka. Są między nimi weterani z regularnego wojska i marynarki, są b. policjanci, słażce ze straży policyjnych, wysłużeni "playboys" i zestarzali skauci. Wszyscy chcieliby się bić, ale nie wszyscy potrafią, trzeba przydzielać bardzo ostrożnie — objaśnia komendant, b. oficer — bo bywa tak, że chłopak po ukończeniu kursu spadochroniarzkiego nawet nie otworzy spadochronu na rozkaz, zdjęty strachem. Niektórym pachnie tylko atmosfera bitewna i stają się do niczego w akcji. A posyłani są w najgroźniejsze wiry, tak jak niegdyś żołnierze francuskiej Legii Cudzoziemskiej.

Pismo "Soldier of Fortune" zbiera fundusze na wysyłkę najemnych żołnierzy do Afganistanu, Nikaraguy itd. Wszyscy skarżą się na warunki: płace najemników spadły. Dawniej, np. w

Rodezji — jak referuje jeden z nich — płacono mu tyle, co normalnemu oficerowi, ok. 1,200 dol. miesięcznie, a już w Angoli, gdzie był o stopień wyżej i powinien by brać 5,000, dostawał "tylko" 3,500. I to nieźle. Ale każdy porównuje swój los z czymś i uważa się za skrzywdzonego.

Czyta się o dzielnych ochotnikach, walczących w obcych krajach w imię sprawiedliwości. Bardzo trudno jest przekompować swe punkty widzenia. Wszędzie grzeźnią się w jakimś bagnie. (Rebajło)

**Wakacje i Polityka**

Prez. Reagan z małżonką zamierzają spędzić wakacje z okazji świąt wielkanocnych w rezydencji aktorki Claudette Colbert na Barbados.

Niektórzy sztabowcy Białego Domu wyrażali wątpliwości, czy Prezydent powinien wyjechać w kosztowną podróż, skoro kraj przeżywa trudności gospodarcze. Ale przewyciężył pogląd, że nie można odwoływać wyjazdu Prezydenta, skoro ma on spotkać się na Barbados z przywódcami politycznymi z rejonu Karaibskiego, a przygotowania do spotkań zostały poważnie zaawansowane.

**Sen. Laxalt**

Sen. Paul Laxalt zjawia się na konferencjach poświęconych budżetowi, mimo, że nie jest przewodniczącym komitetu ani nie zajmuje żadnego stanowiska przywódczego w Senacie lub w Partii Republikańskiej. Przywódce republikańscy zapraszają go, ponieważ wiedzą, że ma on łatwy dostęp do swego przyjaciela prez. Reagana i chcą, by Prezydent wiedział, iż są oni zdecydowani przeprowadzić cięcia w proponowanym, przez niego budżecie.

**To i Owo**

Pan Leonard Botham z północnego Londynu zmarł, zostawiając swemu przyjacielowi w spadku 100 butelek whisky. Jak oświadczył w testamentem " . . . na pamiątkę tysięcy butelek, które razem wypiliśmy".

## Z Bocznej Trybuny Sportowej

ZYGMUNT P. BOBIN

### WISŁA CHICAGO GOŚCI POLONIĘ MILWAUKEE W NIEDZIELĘ, 4 KWIEŹNIA

Wprawdzie regularny sezon piłkarski National Soccer League zaczyna się dopiero 18 kwietnia — ale już w najbliższą niedzielę, 4-go kwietnia gościć będzie w Chicago Polonia S.C. z Milwaukee na zaproszenie Wisły (Chicago). Mecz odbędzie się w Hanson Parku, znanym z dobrego dojazdu ze wszystkich stron naszego miasta. Początek meczu o godzinie 2-ej po południu.

Zestawienie znanej polonijnej drużyny z Milwaukee z Wisłą (Chicago) jest gwarancją dobrego spotkania piłkarskiego. Sportowa Polonia jest prozona o poparcie tego meczu drużyn z dwóch różnych stanów. Przedsezonowe spotkanie jest sprawdzianem możliwości poszczególnych graczy po marnym sezonie zimowym.

Zebrań zarządu Wisły w piątek 2 kwietnia, o godz. 8-jej wieczorem.

### JUNIORZY MAROONS "B" MISTRZEM W HALI KRYTEJ

W ostatnią niedzielę rozgrywek młodzieżowych w hali krytej — rozegrano ostatnie mecze. Przed spotkaniem Wisła — Maroons "B" wiadomo już było, iż juniorzy Maroons "B" mają dość punktów do tytułu, nawet gdyby ten mecz przegrali. Stawką meczu był prestiż mistrza.

Juniorzy Wisły zagrali doskonale mecz, mając szanse przynajmniej uzyskania wyniku remisowego, ale słupek uratował przeciwnika od utraty jednego punktu. Wprawdzie Wisła uległa 2:3, ale mistrzowi dopisało w tym meczu szczęście. Atak Wisły dobry, obrona zagrała słabiej.

Mecz juniorów Wisły sponsorowali: S. Maksymowicz, J. Spott, Cz. Gałucki, M. Chryniwicki, Anna Popławska, Krystyna Skiba, Z Prudzenia, J. Białek, A. Kociołek, A. Dolin, S. Stasiak, Białystok Inn (Chicago). Juniorzy i kierownictwo dziękują za poparcie.

Sezon wiosenny juniorów Wisły zaczyna się na "zielonej" murawie w niedzielę, 4 kwietnia w Hanson Parku, o godzinie 10-jej rano meczem z Maroons "A" Zbiórka drużyny o 9:30 rano.

### POLSKA REPREZENTACJA W HISZPANII

Juk już donosiliśmy, Polska wylosowała w Hiszpanii miejsce w grupie I piłkarskich mistrzostw świata. W grupie tej znajdują się także: Włochy, Peru i Kamerun. Mecze z tymi drużynami odbędą się w następujących dniach:

Włochy — Polska, poniedziałek, 14 czerwca w mieście Vigo.  
Polska — Kamerun w sobotę, 19 czerwca w mieście Coruna.  
Wreszcie mecz z Peru we wtorek, dnia 22 czerwca — także w mieście Coruna.

Zasada rozgrywek jest następująca: drużyny, które zajmą w swych grupach I i II miejsce, awansują do następnej rundy. Dla Polski decydującym będzie mecz z Peru, bo z Kamerunem Polska winna wygrać, — a spotkanie z Włochami nie będzie łatwe.

Pierwsza runda rozgrywek rozegrana zostanie w czasie od 13 do 25 czerwca. Druga runda składająca się już tylko z 4 grup po 3 drużyny — rozegrana zostanie w Barcelonie i w Madrycie od 28 czerwca do 5 lipca. Zwycięzcy tych grup wchodzi do półfinału i w dniu 8 lipca rozegrają swoje mecze w Barcelonie i w Sewilli. Mecz o trzecie miejsce rozegrany zostanie w mieście Alicante 10 lipca, a finał w Madrycie 11 lipca. Mecze polskie rozpoczynają się o godz. 16.15 czasu europejskiego.

### "Z TEJ MŁODZIEŻY BĘDZIE POCIECHA"

"Z tej młodzieży z pewnością będziemy mieli wiele pociechy" — tak skomentował znany fachowiec narciarski, Andrzej Roj, sławny specjalnie, rozegrane na stoku Beskidu w Szczyrku w ramach IX Ogólnopolskiej Spartakiady Młodzieży.

Publiczności najbardziej podobała się 13-letnia Małgosia Bachleda-Szeliga z Zakopanego, która wywalczyła srebrny medal. Zwyciężyła Dorota Prochner (MKN Bielsko Biała), a trzecia była Barbara Wojna (Wisła Gwardia Zakopane).

Wśród chłopców tytuł mistrzowski przypadł Markowi Rogalskiemu z Zakopanego. W ubiegłorocznym sezonie miał on ciężką kontuzję, ale szybko doszedł do siebie i obecnie jeździ bardzo dobrze. Wyprzedził on Tadeusza Pozdana — swego kolegę klubowego. Obaj występują w barwach Wisły-Gwardii Zakopane. Medal brązowy przypadł Markowi Korzeniowskiemu z Bielska-Białej.

W Wiśle—Łabajowie odbył się otwarty konkurs skoków. Złoty medal zdobył Roman Sosna (Bielsko-Biała), srebrny — Józef Papięż (Nowy Sącz), a brązowy — Robert Witke (Jelenia Góra).

Na tym samym obiekcie rozegrano także spartakiadowy konkurs skoków do kombinacji norweskiej. Niespodzianki nie było. Tadeusz Bafia z Zakopanego już od 2/lat zwycięża w spartakiadach i tym razem powtórzył sukces. Wygrał wprawdzie skoki tylko o 2 pkt. przed Józefem Pluskotą, ale bardzo dobrze bieg i na Kubalonce, gdzie odbędzie się bieg do kombinacji, nie da sobie odebrać zwycięstwa.

### JAK BĘDZIE W HISZPANII

Manażer reprezentacji Anglii, — Greenwood, jest b. zadowolony z losowania do mistrzostw świata i nie wątpi, że Anglia przejdzie do następnej rundy. Anglia zawsze bila Francję, nie bierze poważnie Kuwejtu, więc wespół z Czechosłowacją powinna ukończyć grupę Nr 4 na dwóch pierwszych miejscach. Manażer Szkocji — Stein, przyznał, że grupa Nr 6 jest najtrudniejsza, że Brazylia i Rosja to trudni przeciwnicy dla Szkocji. Stein powiedział również, że Anglia miała wielkie szczęście trafiając do słabej grupy.

### NOWOŚCI PIŁKARSKIE

Organizatorzy piłkarskich mistrzostw świata zestawili listy drużyn, które zazwyczaj występują w strojach o jednakowych barwach. I tak: w białych koszulkach grają: Niemcy Zachodnie, Austria, Belgia, Anglia, Polska, Peru (z czerwonym pasem) i Nowa Zelandia. W zielonych: Algieria, Irlandia Płn., Kamerun. W żółtych: Brazylia. W niebieskich — Salwador, Włochy, Honduras, Szkocja, Jugosławia, Francja, Kuwejt, Argentyna (koszulki pasjaste). W czerwonych: Hiszpania, Węgry, Chile, Czechosłowacja i ZSRR. Z tego wniosek, że niektóre reprezentacje nie będą mogły wystąpić w swych tradycyjnych strojach.

Selekcjoner reprezentacji Jugosławii — Miljan Miljanic stworzył w ciągu ostatnich trzech lat bardzo dobry zespół. Do udziału w mistrzostwach świata powołano 46 piłkarzy, w tym także graczy, którzy grają w klubach zagranicznych Francji, Belgii, Szwajcarii i Stanach Zjednoczonych. Pierwsze intensywne przygotowania rozpoczęły się już w styczniu br.

## Zebranie Informacyjne Dla Najnowszych Przybyszów

Sytuacja polskich turystów przebywających na terenie Stanów Zjednoczonych stanowi palący problem. Dotychczas na skutek akcji Kongresu Polonii Amerykańskiej wszystkie deportacje i akcje urzędu emigracyjnego, ze względu na wprowadzenie w Polsce stanu wojennego, były wstrzymane do dnia 31 marca 1982 r.

Obecnie władze imigracyjne i Departament Stanu opracowały nowe przepisy i dyrektywy, z którymi Kongres, jak również władze imigracyjne chciałyby zapoznać zainteresowane społeczeństwo polonijne. Dlatego też, z inicjatywy Romana Pucińskiego, prezesa Kongresu Polonii Amerykańskiej Wydziału na stan Illinois, organizowane jest spotkanie dotyczące spraw imigracyjnych i nowych przepisów, które zostaną wprowadzone w życie z dniem 1 kwietnia 1982 r.

Na spotkaniu tym Biuro Imigracyjne reprezentować będzie dyrektor Jay Palmer i jego asystent Ted Giorgetti, którzy mówić będą na temat nowych praw imigracyjnych i ich przestrzegania. Na spotkaniu obecny też będzie Daniel Webb, prokurator federalny i najwyższy rangą reprezentant amerykańskiego systemu prawnego w Illinois.

Swoją obecność zapowiedział też przedstawiciel Departamentu Stanu z Washingtonu, który mówił będzie na temat procedury starania się o azyl polityczny oraz przedstawiciel Departamentu Pracy, który wyjaśni, jakie zawody i w jaki sposób mogą być pomocne turystom przy uzyskiwaniu statusu rezydenta Stanów Zjednoczonych.

"Kongres Polonii Amerykańskiej jest świadom — oświadczył Roman Puciński — iż istnieje niesamowita eksploatacja i wykorzystywanie niektórych najnowszych przybyszów. Dlatego poprzez zorganizowanie tego spotkania chcemy położyć kres podobnym praktykom. Celem tego spotkania jest przekazanie najnowszym przybyszom rzetelnej i prawdziwej informacji, która pozwoli na zorientowanie się, czy jest możliwe — oraz w jaki sposób — zalegalizowanie pobytu w Stanach Zjednoczonych."

### Dyskusja o Książce Jędrzeja Giertycha

"W obronie mojej ojczyzny," ostatnia książka Jędrzeja Giertycha, wydana w Londynie w ubiegłym roku, będzie przedmiotem recenzji i dyskusji na kwietniowym spotkaniu Polish American Educators Association. Recenzję przygotował prof. dr Frank Mocha z Uniwersytetu Loyola i PUNO, prezes PAEA, który po odczytaniu jej będzie zarazem prowadził dyskusję. Chociaż recenzja napisana jest po angielsku, dyskusja będzie się odbywać po polsku i po angielsku.

Spotkanie odbędzie się w sobotę, 3 kwietnia, o 2 po południu, w Centrum Jana Pawła II, 1309 N. Ashland Avenue. Wstęp \$2 (\$1 dla studentów). Po oficjalnym programie spotkanie towarzyskie przy kawie. Na spotkaniu będzie można kupić książkę Giertycha, In Defense of My Country, oraz F. Mochy: Poles in America.

F. M.

## Polscy Studenci w USA

Wypowiedzenie wojny bezbronnemu narodowi polskiemu przez janczara Jaruzelskiego zastało wielu Polaków poza granicami kraju. Mówimy o tych, którzy bawili w krewnych lub na zjazdach naukowych i mieli zamiar wracać. Wśród nich było także wielu studentów i studentek.

Wiadomości o odcięciu Polski od świata i w ciągu godziny przekształceniu kraju w obóz koncentracyjny, wywołały oburzenie młodzieży studiującej. Ich Stowarzyszenie, którego legalizację uzyskano po długiej walce, podobnie jak NSZZ "Solidarność", zostało rozwiązane, przywódcy internowani. Wśród studentów przebywających na Zachodzie są działacze, którzy znaleźli się na liście skazanych na internowanie.

Po pokonaniu szoku najbardziej aktywni działacze młodzieży przebywający na Zachodzie postanowili włączyć się do pracy innych środowisk polskich i polonijnych na rzecz narodu polskiego. Naturalnie, najbardziej interesuje ich los rozwiązanego przez juntę polsko-sowiecką ich Niezależnego Zrzeszenia Studentów,

### Prasa Służy Wam — Pomagajcie Jej!

#### ALBANY WOMEN'S MEDICAL CENTER SPECJALISTYCZNA OPIEKA ZDROWOTNA DLA KOBIET ORAZ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE

- Badania Krwi i Moczku Na Ciążę
  - Porady Ciężowe
  - Lokalne Znieczulenie i Narkoza
  - Zabiegi D&C
  - Chirurgia Kosmetyczna
- Koszty Zabiegów i Badań Pokrywane Przez Ubezpieczenia  
DZWOŃCZĄC W JEZYKU POLSKIM  
PYTAĆ O P. HALINE  
725-0200 • 5086 N. Elston  
Od Wtorku do Soboty:  
8 Rano-4 Po Pol.

oraz sytuacja na wyższych uczelniach. NZS nie było tylko towarzyską organizacją młodzieży studiującej, lecz z ogromnym trudem wyrwało władzom komunistycznym szereg koncesji, wśród których przywrócenie względnej autonomii uczelniom i zmiana programu nauczania, należały do najważniejszych.

Studenci przebywający na Zachodzie, podobnie jak działacze "Solidarności" postanowili stworzyć własne stowarzyszenie z zadaniem informowania opinii na Zachodzie o losach ich kolegów i sytuacji na wyższych uczelniach po objęciu nad nimi władzy przez partyjnych ciemniaków w mundurach i po cywilnemu.

Drugim zadaniem jakie sobie stawiają jest organizowanie pomocy dla aresztowanych profesorów i działaczy NZS.

"Polish Independent Students Association" (organizacja studentów na Zachodzie) ma swą siedzibę w Nowym Yorku. Przedstawiciele organizacji nawiązują kontakty z Polonią i odbyli konferencję z prezesem Kongresu Polonii Amerykańskiej, mec. Alojzym Mazewskim. Przedstawicielką PISA w Chicago jest Dorota Matyszewska, mieszkająca w Wilmette, tel. 256-7908.

### ADWOKAT Mówiący Po Polsku MAREK JASZCZUK

Sprawy Rozwodowe  
(w Stanach i w Polsce)  
Testamenty, Nieruchomości  
252-5477

2956 N. Milwaukee Ave.  
Chicago, IL 60618  
(Budynek Park National Bank  
Milwaukee, róg Central Pk.  
— 1 Piętro)

### Spring Softness Printed Pattern



4584  
SIZES 8-18  
by Anne Adams  
Quiet lines build up to a gently curved collar that ends in a softly knotted tie. This dress is pure pleasure to wear, choose elbow puff or cap sleeves.  
Printed Pattern 4584: Misses Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18. Size 12 (bust 34) takes 2 7/8 yards 60-inch fabric.  
\$2.25 for each pattern. Add 50¢ for each pattern for postage and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish Daily Zgoda, 243 W. 17th St., New York, NY 10011.  
Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE and STYLE NUMBER.

Savings Breakthrough! Send now for NEW SPRING-SUMMER PATTERN CATALOG. Sew and get marvelous clothes for much less. Free Pattern Coupon — choose from over 100 styles. \$1.50 ALL CRAFT BOOKS... \$2.00 each 121-Pillow Show-offs 124-Easy Gifts 'n' Ornaments 125-Petal Quilts 126-Thrifty Crafty Flowers Books and Catalog — add 50¢ each for postage and handling.

### WYPRZEDAŻ BASEMENTOWA CRAGIN DEPARTMENT STORE

5018-22 W. Armitage Ave. Istnieje ponad 50 lat  
Otwarte: poniedz. i czwart. 9:30 do 8:30 wiecz.; wt., środy i soboty 9:30 do 5:30; piątki 9:30 do 6. Zamknięte w niedziele.

Damskie <b>SZLAFROKI</b> (Dusters) dobrego gatunku ślizne ciepłe długie <b>ZA 1/2 CENY</b>	Wyprzedaż <b>RĘCZNIKÓW KAPIELOWYCH</b> Duże rozmiary z grubego frontu Zwyc. \$5.99 SPECJALNIE..... \$2.99
CHŁOPIECIE BLUE DENIM, WRANGLER <b>DZINSY</b> Rozm. 8 do 12 Reg. 8 do 16 wąskie Zwyc. \$16.00 ..... \$9.99	Chłopięce <b>KOSZULE</b> Sportowe lub wyjściowe z długimi lub krótkimi rękawami znanych firm, roz. 8 do 20. Zw. wart. \$8.00. <b>\$3.50 Sztuka</b>
MĘSKIE, CHŁOPIECIE, DZIEWCZĘCE, DAMSKIE <b>POŃCZOCHY</b> Zwyc. wart. \$1.75 para SPECJALNIE ..... 99¢	Jockey męskie, krótkie <b>KALESONKI (Briefs)</b> Zwyc. \$4 para — teraz <b>\$2.00 Para</b>
99¢ WYPRZEDAŻ 39¢ za sztukę MYDŁO. Teraz 4 duże kawałki za ..... 99¢ \$1.99 SZAMPON 16 uncji ..... 99¢ \$1.49 LAKIER DO WŁOSÓW 7 uncji ..... 99¢ DO WYBORU 99¢	

POLONII CHICAGOSKIEJ SKŁADAMY SERDECZNE ŻYCZENIA RADOSNYCH ŚWIĄT ZMARTWYCHWSTANIA PAŃSKIEGO!

The lean, tender, juicy ham with the Old World flavor:

# Krakus

## Imported Polish Ham

BRAND

Serve hot, glazed and garnished to suit your fancy—or cold, right from the can. Comes fully cooked, in 3, 5, 7 and 12 pound can sizes. And every bite gives you that famous Krakus Old World flavor...



IMPORTED BY U.S. FOOD PRODUCTS, INC.  
CHICAGO / PHONE 342-7210 & 342-7410

©USFP, INC. 1978

## Powrót "Columbii" Na Ziemię

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

przeszła ich najsmielsze oczekiwania. W chwilę później zatelefonował prez. Reagan, składając im podziękowania i najserdeczniejsze gratulacje. Rozmawiając z Prezydentem Lousma zażartował, że przelatując nad Californią widział na rancho Prezydenta kilka koni.

Po przeprowadzeniu inspekcji uznano, że "Columbia" znajduje się w doskonałym stanie i po drobnych naprawach jest w stanie odbyć kolejny lot.

Z bazy White Sands astronauta odlecieli do ośrodka badań kosmicznych w Houston. Wczoraj przeszli badania lekarskie. Dziś dyskutują na temat możliwości wahadłowca, odnośnie jego przydatności dla tajnych celów militarnych.

Zadoleni z pomysłu lotu i niemal idealnego lądowania, przedstawiciele NASA oświadczyli, że praktycznie mogą "już myśleć o otwarciu regularnych lotów po orbicie okołoziemskiej." Naukowcy poinformowali, że podczas ostatniego lotu zdołano zebrać wszystkie dane, jakich pragnęli. Inżynierowie byli zachwyceni pracą silników i innych urządzeń "Columbii".

Niemal natychmiast po wylądowaniu, wahadłowiec zaczęto przygotowywać do powrotu do centrum badań międzyplanetarnych im. J. F. Kennedy'ego. "Columbia" zostanie przewieziona na dachu odrzutowca "jumbo jet" 747.

Glynn Lunney, kierownik programu lotu, oświadczył, że wahadłowiec znajduje się po trzecim locie w znacznie lepszym stanie, niż po dwóch poprzednich. Drobne usterki, jakim "Columbia" uległa w czasie 8 dni, 4 minut i 49 sekund lotu, dadzą się bez trudu naprawić.

"Columbia" okrążyła ziemię 129 razy, na wysokości dochodzącej do 150 mil. Łącznie jej trasa wyniosła 3,9 miliona mil. Podczas wszystkich lotów "Columbia" przeleciała 5,8 mln mil.

Czwarty i ostatni lot doświadczalny wahadłowca, zaplanowano na koniec czerwca. Lot będzie trwał tydzień. Tym razem na pokładzie wahadłowca znajdzie się nieokreślony bliżej ładunek militarny.

## Coraz Trudniejsza Sytuacja Ekonomiczna Iranu

Teheran (UPI) — Dziennikarze zachodni przebywający w stolicy Iranu donoszą o coraz bardziej pogarszającej się sytuacji ekonomicznej tego kraju. Kosztowna wojna prowadzona przez Iran z Irakim zmusiła kraj do zaniechania wielu rozpoczętych projektów budowlanych i innych.

Produkcja ropy naftowej, która wynosiła uprzednio 6 mil. baryłek dziennie, spadła obecnie do miliona dziennie. We wrześniu 1981 r. go-tówkowe rezerwy zagraniczne Iranu spadły do rekordowo niskiego poziomu \$1,2 bil. Normalnie, jak twierdzą dyplomaci zachodni, rezerwy te wynosiły około 20 bil. dolarów.

Przed sklepami widnieją długie kolejki kupujących. Przeciętny właściciel samochodu otrzymuje 10 galonów benzyny na miesiąc. Rodzina składająca się z dwóch osób — funt mięsa na tydzień. Daje się zauważyć poważne braki wielu produktów.

Prowadzona od 18 miesięcy wojna z Irakim kosztuje Iran \$250 mil. miesięcznie.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Gwiaździński powiedział w wywiadzie dla "Życia Warszawy," że zamrożenie jest konieczne dla "zabezpieczenia społeczeństwa przed inflacją."

Planista jest zdania, że gospodarce polskiej potrzeba będzie czterech lat, aby osiągnąć poziom produkcyjny sprzed roku 1980.

"Przedkryzysowy poziom produkcji przemysłowej będzie możliwy do osiągnięcia w ciągu trzech do czterech lat, a na wyrównanie dochodu narodowego potrzeba będzie od pięciu do sześciu lat," z tym wszakże warunkiem, że reżym potrafi swój pro-

## James Brady Chce Powrócić Do Pracy

Washington (UPI) — Równy rok od zamachu na prez. Reagana, w którym najcięższe rany odniósł towarzyszący mu sekretarz prasowy Białego Domu, James Brady, ten ostatni wyraził chęć jak najszybszego powrotu do pracy. Brady, któremu kula przeszła przez głowę, nadal jest częściowo sparaliżowany.

Zaraz po przewiezieniu go do szpitala, w dniu 30 marca 1981 roku, lekarze wątpili czy zdołają go uratować. Przez cały rok Brady wymagał troskliwej opieki lekarskiej, w szpitalu i w domu.

Obecnie przy pomocy fachowców usiłuje nauczyć się chodzenia. Jego żona jest przekonana, że dzięki dużej sile woli, James Brady całkowicie powróci do zdrowia w ciągu kilku najbliższych miesięcy.

## Kradzież Obrazów Wartości \$550,000

Chadds Ford, Pa. (UPI) — Policja poszukuje złodziei, którzy wnieśli z budynku położonego w posiadłości rodziny Wyeth, obrazy oszacowane na \$550,000. Obrazy, wśród nich 7 namalowanych przez znanego artystę, Andrew Wyeth, 6 przez jego syna Jamie oraz 2 przez Johna Crawford i Henry Cassella (przyjaciół rodziny), wnie-siono z biura pani Wyeth. Rodzinna kolekcja, trzymana w rezydencji i studio, uszła uwadze złodziei. O kradzieży zawiadomiono FBI i Interpol.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka, babcia, prababcia i siostra nasza, sp.

## Maria Pietrowska

(z domu Węgrzyniak,  
żona śp. Zygmunta)

Członkini Tow. Matki Boskiej Gidelskiej Nr. 179 ZPRK, po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 30-go marca 1982 roku, o godzinie 4:22 nad ranem w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 2-ej po południu do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 1-go kwietnia, o godzinie 8:45 rano, z zakładu pogrzebowego Ridge-Ciesla Funeral Home pnr. 6620 W. Archer Ave., do kościoła St. Joseph w Summit, Ill. (Msza św. o 9:30), a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Virginia Hopkins, córka; Robert (Myra) i William (Nancy), wnuki z żonami; Christopher i Al, prawnuki; Tillie Mieczkowski i Catherine Krzemien, siostry; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Kenneth i Elizabeth Ojperdek dyrektorzy pogrzebówi,  
Telefon 586-7900.

## Junta Kokietuje Społeczeństwo

gram gospodarczy wprowadzić w życie — mówił Gwiaździński.

Z innych wiadomości odnotować trzeba, że pani Danuta Mirosława Wałęsa wraz z nowo-ochrzczonej córeczką Marią Wiktoria odwiedziła męża w miejscu jego odosobnienia i spędziła z nim dwa dni w willi pod Otwockiem.

## Gwatemalczyki Popierają Nową Juntę

Gwatemala (UPI) — Nowa junta militarna Gwatemali, która usunęła od władzy Lucasa Garcíę 23 marca, nadała komunikat o zapewnieniach ze strony Stanów Zjednoczonych i Izraela, które przyrzekły utrzymać z nią przyjazne stosunki. Ani rząd USA ani Izrael nie potwierdziły tej wiadomości. Ambasada amerykańska w Gwatemali poinformowała jedynie o rozmowach prowadzonych "wewnątrz i na zewnątrz" tego kraju, na temat przyszłych stosunków.

Wczoraj, członek 3-osobowej junty, Francisco Gordillo powiedział, że wkrótce rozpoczną się procesy byłych wysokich urzędników. Na ławie oskarżonych staną za korupcję i nadużycie władzy: były minister komunikacji, Gregorio Willalta; dyrektor olbrzymiej hydroelektrowni, Emilio Marroquin; urzędnik podatkowy Julio Abelino Marraquin; detektyw policji Pedro Arrendondo oraz administrator urzędu celnego, Ramon Tager.

Jednocześnie, Ministerstwo Spraw Zagranicznych Gwatemali doniosło, że syn byłego ministra Donaldo Alvarez Ruiz, Hugo Alvarez wrócił się do Wenezueli o udzielenie mu azylu politycznego. Jego ojciec wyjechał z kraju przed zamachem i mieszka obecnie w Miami.

Tymczasem rebelianci, przeciwko którym junta zapowiedziała ostre represje, nadal prowadzą swą niszczącą działalność. Wczoraj, członkowie "Powstańczej Armii Ubogich", po ograbieniu 3 stacji benzynowych, podpalił je. Około 15 tys. ludzi wzięło udział w marszu w stolicy Gwatemali. Demonstranci wyrażali gorące poparcie dla nowej junty. Przywódca junty, gen. Efraim Rios Montt powiedział im, że władze przede wszystkim muszą rozprawić się z najbardziej destruktywnymi siłami wewnątrz kraju, a mianowicie — lewicowymi rebeliantami.

## Kłopotliwa Rola

(UPI) — 34-letni Ben Cross, aktor który zazwyczaj grał w sztukach Shakespeara i wodewilach muzycznych, po raz pierwszy zagrał w filmie "Chariots of Fire", w roli Harolda Abrahamsa, żydowskiego sprintera o starannym wykształceniu w Cambridge, który reprezentował W. Brytanię na olimpiadzie w 1924 r. Cross powiedział reporterowi magazynu "People", że przyjmując rolę zdawał sobie sprawę z trudności, z jakimi mógł spotkać się w czasie kręcenia filmu i wyjaśnił: "Jestem irlandzkim katolikiem, wyrosłem w biedzie, a szkołę opuściłem mając 15 lat... i nienawidzę biegania".

## Zgon Kompozytora

Monachium (UPI) — W wieku lat 86 zmarł znany kompozytor i pedagog niemiecki Carl Orff, który zyskał sławę światową utworem "Carmina Burana" i podręcznikiem muzycznym "Kompozycje dla dzieci", który zrewolucjonizował nauczanie muzyki.

Orff rozpoczął karierę muzyczną w wieku lat pięciu, grając na fortepianie, organach i wiolonczeli. W wieku lat 15 opublikował 50 pieśni do słów Heinego, Holderlina i innych klasyków niemieckich.

## Propozycja Zmian w Powiatowej Radzie Apelacyjnej

Na konferencji prasowej, która odbyła się w poniedziałek w hotelu Bismarck, republikański kandydat, Edward J. Gjertsen i Kathleen Parker zapowiedzieli, że zostaną wniesione pewne propozycje zmian do Rady Powiatu Cook.

Jedną z propozycji jest zredukowanie wynagrodzenia dla komisarza Cook County Board of (tax) Appeals. Gjertsen stwierdził, że stanowisko komisarza Cook County Board of (tax) Appeals jest właściwie pracą na pół etatu. Komisarz pracuje "ciężko" tylko 4 miesiące w ciągu roku.

Roczne jego wynagrodzenie wynosi \$35,000. Proponowana redukcja wynagrodzenia jest do \$28,000 rocznie. Inną propozycją jest zwiększenie ilości członków Rady Apelacyjnej do trzech.

Obecnie jest ich dwóch. Przyczyni się to do wykonania przez nich więcej pracy, niż to robią obecnie dwie osoby.

## Nowa Metoda Chirurgiczna Chroni Przed Udarami

Atlanta (UPI) — Nowa operacja chirurgiczna, zwiększająca przepływ krwi do mózgu, okazała się niezwykle skuteczną metodą prewencyjną przed uderzeniami krwi do mózgu, prowadzonymi często do paraliżu. Wśród osób, które były już częściowo sparaliżowane, zaobserwowano znaczącą poprawę zdrowia. Bez operacji, 67% pacjentów, którzy przeszli już jeden atak, doświadczyliby drugiego ataku w ciągu następnych 24 miesięcy. Po operacji, tylko 4% spośród pacjentów wykazujących przedoperacyjne symptomy, ponownie przeszło atak.

## Starcia Policji Izraelskiej z Arabami

Tel Aviv (UPI) — Około 10,000 policjantów i strażników granicznych Izraela pilnuje porządku na terenach okupowanych. Dochodzi tu do częstych starć z protestującymi Palestyńczykami. Protestują także Arabowie, obywatele Izraela, zamieszkali na terenie państwa izraelskiego.

Strajki powszechne, jakie podjęte zostały przez Arabów na terenie zachodniego wybrzeża oraz Pasa Gaza, rozprzestrzeniły się dziś na obszar Izraela. Arabowie urządzają tu marsze protestacyjne, demonstracje i strajki, solidaryzując się z Palestyńczykami zamieszkałymi na terenach okupowanych.

W wyniku starć pięciu Arabów i sześciu policjantów zostało rannych. Utarczka miała miejsce w wiosce Jajuliya w Galilei.

Ponad 5,000 Arabów, obywateli Izraela, wzięło udział w głośnym marszu protestacyjnym na trasie 6 mil. Marsz zorganizowany został celem upamiętnienia rocznicy śmierci sześciu Arabów, którzy zginęli w r. 1976 w czasie tłumienia przez Izrael rozruchów wszczętych przeciw przejęciu przez władze izraelskie obszarów arabskich.

W mieście Arraba, na terenie Izraela, Arabowie zaatakowali stację benzynową, zrywając flagę Izraela. Policja rozprędziła nacierających przy pomocy gazu łzawiącego.

W wyniku wybuchu bomby podłożonej w samochodzie-pulapce, ranny został Palestyńczyk, sprzyjający Izraelowi mieszkanie zachodniego wybrzeża. Radio rządowe poinformowało, że Kamal Fatasta, szef rady miejskiej w Tarkumiyeh, oraz członek popieranej przez Izrael ligi wiejskiej Hebron, znajduje się w szpitalu, gdzie poddany został operacji nogi.

Następna propozycją jest zmiana nazwy "board of appeals" na "board of tax assessment appeals."

Proponuje się też przedłużenie okresu składania skarg z 20 dni do 30. Gjertsen jest konsultantem planowania i byłym komisarzem dystryktu sanitarnego. Parker jest asesorem w Northfield Township. Będą oni oponentami demokratycznych kandydatów Harry Semrow i Patrick Quinn w listopadowych wyborach.

W ciągu ostatnich kilku lat, prowadzone były dochodzenia federalne przeciw Powiatowej Radzie Apelacyjnej, ponieważ nielegalnie została zredukowana wartość dochodzeń własności. Rezultatem tych dochodzeń było 21 oskarżeń, oraz 16 wypadków skazań. Trzy sprawy są w dalszym ciągu w toku dochodzeń.

## Iran Zwycięża w Wojnie z Irakim

Bejrut (UPI) — Irak przyznał się do wycofania swych wojsk z pozycji na terenie Iranu. Na początku trwającej od 18 miesięcy wojny, Irakowi udało się wtargnąć w głąb terytorium nieprzyjacielskiego. Ostatnia ofensywa Iranu, nazwana "operacja zwycięstwo", przełamała trwający od dłuższego czasu na froncie impas. W Iraku panuje wyraźne zaniepokojenie niesprzyjającą sytuacją, jaka wywiązała się na froncie. Świadczą o tym niezapowiedziana wizyta w Iraku króla Jordani Husseina, który był pierwszym przywódcą kraju arabskiego, jaki wysłał na front ochotników, celem zwalczania Iranu.

Iracka agencja prasowa oświadczyła, że obaj przywódcy zgodzili się w swej opinii odnośnie "potrzeby podjęcia wspólnej akcji, celem skonfrontowania niebezpieczeństwa, jakie zagraża światu arabskiemu", w wypadku, jeśli Iran wygra wojnę. Większość państw arabskich położonych nad Zatoką Perską stanęło po stronie Iraku.

Irak określił wycofanie swych wojsk "przesunięciem" i zaprzeczył jakoby pociągnięcie to miało być przejawem porażki. Dziennikarze zachodni jednakże, którzy dopuszczeni zostali na linię frontu w rejonie Andimeshk, oświadczyli, że nie ulega wątpliwości, iż Iran odniósł na tym obszarze, — w wyniku trwającej dziewięć dni ofensywy — znaczne zwycięstwo.

Prezydent Saddam Hussein oświadczył — jak podaje oficjalna agencja iracka — że wycofanie czwartej armii irackiej z południowej prowincji Iraku, Kuzistanu — stanowi "przesunięcie do tyłu" linii obronnej, a nie jest odznaką przegranej.

Komenda irańska twierdzi, że wojska jej zdołały odzyskać miasta Shush, Dezful i Andimeshk, jak również zdobyły kluczową bazę lotniczą Vahdati. Komunikat stwierdza, że straty Iraku wynoszą 25,000 zabitych i rannych oraz 15,000 wziętych do niewoli.

## Smierć Pisarki

Pottersville, N.J. (UPI) — W Pottersville zmarła 89-letnia Harriet S. Adams, znana tysiącom młodych czytelników jako Carolyn Keene, autorka opowiadań o dziewczynie-detektywie, Nancy Drew. Bohaterkę tych nowel stworzył ojciec pisarki, Edward Stratemeyer. Jej przygody rozszły się w 70 milionach egzemplarzy. Tłumaczono je na 12 języków.

H. S. Adams kontynuowała również pisanie nowel pod różnymi pseudonimami, rozpoczętych przez jej ojca, jako Franklin W. Dixon pisała "Hardy Boys"; jako Victor W. Appleton — "II Tom Swift Jr." i jako Laura Lee Hope — "Bobbsey Twins".



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza żona moja, matka i siostra nasza, sp.

## Julia A. Olejniczak

(z domu Plombom)

(szwagierka śp. Władysława Szlanga, śp. Arthur Gee,  
i śp. Władysława Gadecki)

Członkini Tow. Władysława Reymonta Gr. 2418 ZNP, Związku Młodzieży Polskiej Nr. 65, Town of Lake Polish American Social Club, i Oddziału #49 Ligi Morskiej w Armercy, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 28-go marca 1982 roku, wieczorem, w starszym wieku. Zwłoki można odwiedzać dziś, w środę od godziny 2-ej po południu do 10-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 1-go kwietnia, o godzinie 8:30 rano, z zakładu pogrzebowego Antoni Bolydya, pnr. 1758 W. 51-sza ul., do kościoła św. Józefa, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Konstanty, mąż; Ryszard i Rajmund, synowie; Emilia Szlanga, Martha Gee, Laura Gadecki i Józef (Pearl) Plombom, siostry, brat i bratowa; oraz siostrzeńcy, siostrzenice, bratanki i bratanice; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Bolydya Funeral Home. Telefon 776-1110. 30,31



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mąż mój, ojciec, zięć, brat, szwagier i wujek nasz, sp.

## Józef Chorągwicki

(syn śp. Jana i śp. Zofii Chorągwicki, brat śp. Stanisława Chorągwicki)

nagle pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 28-go marca 1982 roku, o godzinie 10:30 wieczorem, przeżywszy 56 lat.

Zwłoki można odwiedzać dziś w środę od godziny 2-ej po południu do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 1 kwietnia, o godzinie 9-ej rano z zakładu Sendziak-Archer Funeral Home, 6108 W. Archer Ave., do kościoła św. Daniela Proroka (Msza św. o godzinie 9:30 rano), a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych w ciężkim żalu pogrążeni:

Władysława (z domu Chorągwicka), żona; Kazimierz, Anna, Barbara, Jacek (Debbie), synowie, córki i synowa; Maria, Wiktoria, Anna, Karolina i Michał, siostry i brat z rodzinami w Polsce; Józefa, bratowa z córkami i zięciami; Andrzej i Regina, teściowie; Władysław i Józefa Ogieła z rodziną, szwagier i szwagierka; oraz szwagrowie, szwagierki, kuzyni i kuzynki z rodzinami w Polsce i Chicago; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Sendziak-Archer Funeral Home, telefon 585-1003.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy ojciec, dziadek, pradziadek i brat nasz, sp.

## Stanisław Cypcar

(mąż śp. Stella z domu Ostrowski, brat śp. Paul i śp. Maria  
oraz szwagier śp. Albert Pasko)

po długiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 30-go marca 1982 roku, w nocy, przeżywszy lat 84.

Odwiedzanie zwłok we wtorek od godziny 6-ej do 9:30 wieczorem, a w środę od godziny 1-ej po południu do 9:30 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 1-go kwietnia, o godzinie 9-ej rano, z zakładu pogrzebowego Skaja Funeral Home pnr. 3656 Belmont Ave., do kościoła św. Wacława (Msza św. o godzinie 9:30 rano), a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Zofia Pasko-Mucha, córka; Bolesław Mucha, zięć; Stanisław (Juljeta) Pasko, Rajmund (Shirlee) Pasko, wnuki z żonami; Stephanie, Miriam, Albert, Luis, Christine, prawnuki i prawnuczki; Zofia Augustyn i Karolina Radon, siostry; Karolina Cypcar, bratowa, siostrzeńcy, siostrzenice, bratanki i bratanice, oraz rodzeństwo w Polsce; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Skaja Funeral Home, telefon 539-1376.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka, babcia, prababcia nasza i siostra moja, sp.

## Pauline Ragan

(z domu Helpa)

(żona śp. Andrew i matka śp. John)

pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 28-go marca 1982 roku, w podeszłym wieku w Melbourne, Floryda. Dawniej zamieszkiwała w Chicago.

Zwłoki można odwiedzać dziś od godziny 2-ej po południu do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 1-go kwietnia, o godzinie 11-ej rano, z zakładu pogrzebowego Kolbus Funeral Home pnr. 6841-57 W. Higgins Rd., do kościoła św. Konstancji (Msza św. o 11:30), a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Frank (Lorraine) i Edward, synowie i synowa; Mary, George i James, wnuczka i wnuki; 5 prawnucząt; Ludwik Helpa, brat; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Kolbus Funeral Home, telefon 774-3232.

## PIESNI

WYBÓR INNYCH WIERSZY

JANA KOCHANOWSKIEGO

(OPRACOWANIA TADEUSZA SINKA)

Z UNIWERSYTETU JAGIELLONSKIEGO

TYLKO \$1.00

NIEZWYKŁA OKAZJA

ZAMÓWIENIA PROSZĘ KIEROWAĆ:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY

6100 N. CICERO AVE.

CHICAGO, IL 60646

(312) 286-0141

Za zaliczeniem pocztowym (C.O.D.)  
nie wysyłamy.

# Lech Wałęsa o Porozumieniu z Rządem

W reportażu zamieszczonym 26 marca w piśmie "Christian Science Monitor", dziennikarz Erick Bourne przekazał wiadomości uzyskane w czasie wywiadu jaki przeprowadził 24 marca z ks. Henrykiem Jankowskim, długoletnim osobistym przyjacielem i spowiednikiem Lecha Wałęsy. Jak podaje wspomniane pismo, Eric Bourne był pierwszym dziennikarzem zagranicznym, któremu władze junty Jaruzelskiego zezwoliły na samodzielną podróż do Gdańska. Korzystając z pozwolenia, w czasie swego pobytu w Gdańsku, spotkał się z ks. Jankowskim i otrzymał następujące informacje.

Lech Wałęsa nigdy nie zastanawiał się nawet nad ewentualnością emigracji z kraju. Ma swe własne, konkretne propozycje, jeśli chodzi o ewentualne dyskusje mające doprowadzić do porozumienia pomiędzy rządem a związkami zawodowymi — jeśli naturalnie zostanie zwolniony z aresztu.

Po raz pierwszy ks. Jankowski przekazał informacje na temat poglądów uwięzionego przywódcy Niezależnych Związków Zawodowych "Solidarność", które zostały potwierdzone później w rozmowie jaką odbył sprawozdawca w żonę Lecha Wałęsę, Danutę.

Ks. Jankowski stwierdził stanowczo, że nie słyszał o żadnych sugestiach ze strony rządu, co do wyjazdu z kraju Lecha Wałęsę. Wie, że dotąd nie przedłożono podobnej propozycji Lechowi Wałęsie. "Jedno jednak jest pewne" — powiedział Ksiądz — "Lech Wałęsa jest Polakiem, urodził się w Polsce i tutaj zostanie. Nigdy nie było żadnych wątpliwości co do tego, że pozostanie on w kraju".

Dwa dni wcześniej, ks. Jankowski uczestniczył w sakramencie Chrztu św. udzielanego córce państwa Wałęsów — Marii Wiktorii — uroczystości, która zademonstrowała emocjonalne przywiązanie i poparcie,

jakiego nadal udziela swemu przywódcy społeczeństwo.

Uczucia, jakimi darzy Wałęsę społeczeństwo, które ożywiały tłumy zgromadzone przed kościołem i domem Wałęsów 22 marca, można spostrzec na każdym kroku, gdziekolwiek się pójdzie — szczególnie w stoczni, gdzie prowadził "Solidarność" do zwycięstwa burzliwego sierpnia 1980 r.

Kilkunastu robotników, z którymi dziennikarz miał okazję porozmawiać, widzi przyszłość zupełnie realnie, jako nadal polegającą na ożywieniu Związku i powrocie jego przywódcy. Rozmowy przeprowadzone z przedstawicielami lokalnych władz partyjnych wykazały, że i oni zajęci są "Solidarnością", jej przyszłością — będąc świadomi tego, że nadal władza ona sercami i umysłami społeczeństwa.

Starają się oni znaleźć takie rozwiązania, które pozwoliłyby na odłączenie polityki od działalności związku zawodowego, które naturalnie musiałyby zostać jeszcze zatwierdzone przez samych robotników.

Według relacji ks. Jankowskiego, podstawa na której oprze swe przyszłe negocjacje z rządem Wałęsa opiera się na trzech zasadniczych punktach:

1. Zwolnieniem 11-osobowego Prezydium NSZZ "Solidarność".
2. Pod warunkiem, że rozmowy rozpoczną się na płaszczyźnie zatwierdzonego poprzednio, oryginalnego statutu związkowego. Wałęsa upiera się, że rządowe warunki polityczne zostały precyzyjnie zdefiniowane we wspomnianym statucie.
3. W rozmowach powinna dominować chęć wzajemnego porozumienia, dobra wola, bez politycznego manewrowania na temat związków zawodowych.

Komentarze ks. Jankowskiego są pierwszym zdefiniowaniem postawy Lecha Wałęsę od momentu uwięzienia go. Nie widać jeszcze jednak żadnych sygnałów ze strony rządu, aby przygotowywano się do rozmów na takiej właśnie płaszczyźnie.

A jednak "Chcemy nasz związek" z powrotem, a z nim Lecha Wałęsę — powtarzają uporczywie stocznicy. "Czy uważacie, że wrócą?" — na to pytanie, odpowiedział robotnik o 30-letnim stażu stwierdzeniem: "Wrócić, muszą wrócić!".

Ks. Jankowski wyjął, że w nadchodzący weekend (27 i 28 marca) osobiście będzie towarzyszył Danucie Wałęsę, która pojedzie do Warszawy, aby odwiedzić uwięzionego męża. Nie widziała ona Lecha od urodzin córki.

## Blokada Nikaragui?

Dowódcy marynarki odnoszą się sceptycznie lub otwarcie są przeciw blokadzie wybrzeży Nikaragui, by ją zmusić do zaprzestania dostaw broni i amunicji dla rebeliantów w Salwadore. Jako powód podają, że blokada zmusiłaby do wycofania wielu okrętów z różnych flot, co osłabiłoby marynarkę w kluczowych rejonach globu.

**Many Happy Returns.**

There are but a few things left in life that can guarantee as many happy returns as consistently as the ones you'll get with U.S. Savings Bonds. Like guaranteed interest return. Guaranteed tax benefits. And all backed by the most solid guarantee of all. America. So when you're looking to get out more than you put in, take a look at U.S. Savings Bonds. You'll be happier with the returns. Many times over.

**Take stock in America.**

A public service of this publication and The Advertising Council.

## Niespodzianka — Przez Pomyłkę?

Niektórzy klienci domu towarowego Montgomery Ward byli poważnie zaskoczeni, kiedy przeglądając katalog tej firmy, w dziale reklamującym dzinsy stwierdzili, że modelka, której zdjęcie tam umieszczono, była w stroju "Ewy", mając jedynie na sobie naszyjnik.

Okazało się bowiem, że w firmie, która zajmuje się oprawianiem zarówno katalogu jak też miesięcznika "Playboy", zrobiono pomyłkę i zamiast umieścić zdjęcie wspomnianej modelki w miesięczniku, włożono je do katalogu.

"Pomyłki" nie zauważono wcześniej, aż rozprowadzono ponad 8 milionów egzemplarzy katalogu.

## Skazany Ponownie Stał Przed Sądem

18-letni Danny Gholston, który został skazany na 55 lat więzienia za udział w gwałcie dziewczyny w grudniu 1980 roku, stanął ponownie przed sądem. W lipcu ubiegłego roku, został przez policjanta schwytywany w chwili kiedy usiłował ukraść dziewczynie idącej ulicą złoty łańcuszek z szyi. Przebywał on w tym czasie na wolności po zaplaceniu kaucji. Na toczącej się we wtorek rozprawie Danny Gholston został uznany winnym usiłowania kradzieży. Wyrok w tej sprawie zostanie ogłoszony 18 kwietnia.

## Pomoc Domowa

### CHILD CARE

Newborn, housekeeping, private room. \$100 per week and room and board. Some English Preferred. CALL DURING DAY 477-7991

POTRZEBNE panie do sprzątania domów na przedmieściach, 2-3 dni w tygodniu. 725-0554, po 7 wiecz.

### POMOC DOMOWA

5 dni w tygodniu, musi mówić po angielsku. Referencje wymagane. Musi mieć własny samochód. 441-6416

HOUSEKEEPER/CHILD CARE Live in, minimum 1 year experience in U.S. Fluent English required, city family of 4. CALL 943-4240

### HOUSEKEEPER/CHILD CARE

3 young children. Must love children and speak good English. Live in. Wilmette. 251-4801

### TOWARZYSZKA

Starsza pani poszukuje towarzyski. Lekka praca domowa. Pokój i wyżywienie plus \$37 tygodniowo. Rezydencja mieści się w Deerfield. 945-7961 Po 6 Wieczorem

## Praca

**BASKIN CLOTHING CO.**  
Has 3 FULL TIME Positions Available For:  
**FITTER-TAILORS**  
Must Have Minimum 4-5 Years Experience  
Join one of the nation's leading clothing retailers where there is opportunity for growth. One position is for the State Street Store in the Loop. The other 2 positions are for visiting our city/suburban stores (must have own car—expenses reimbursed). We offer an excellent salary plus outstanding company benefits including employee discount. Must speak, read and understand English.  
Call For Appointment Personnel At  
733-4600 or Apply in Person to  
**BASKIN CLOTHING CO.**  
716 W. KINZIE CHICAGO, IL.  
An Equal Opportunity Employer M/F

Z VANEM do przewozu towarów lub osób 12. 342-5360, 10 am-8 pm.

POTRZEBNY mężczyzna lub kobieta. Do zycia garniturów na zamówienie. Dzwonić pomiędzy 9 — 12 po poł. 664-3823

## INTERESUJĄCA STAŁA PRACA DLA MĘŻCZYZNY LUB KOBIETY

Pełne godziny. Musi mówić płynnie po polsku i po angielsku i pisać na maszynie. Bardzo dobre wynagrodzenie.  
Po szczegóły proszę telefonować:  
678-3684

## Praca Żeńska

### DYREKTOR SPRZEDAŻY

Potrzebna utalentowana, reprezentacyjna pani do prowadzenia działu sprzedaży. Bardzo wysokie wynagrodzenie. Musi mówić po angielsku.  
973-7070

### POTRZEBNE DOSWIADCZONE KELNERKI

Do polskiej restauracji. Muszą mówić po angielsku.  
2943 N. MILWAUKEE  
Zgłaszać się Osobiście Po 11 Rano

### WE NEED WOMEN ONLY HOUSE CLEANERS

North and northwest suburbs. Prefer you live in the area. People to clean apartments and homes. Full or part time. Must speak English. References required.  
CALL 327-2955

### POTRZEBNE PANIE DO OGÓLNEJ PRACY BIUROWEJ

Znajomość angielskiego konieczna. Wysokie wynagrodzenie. Dzwonić po angielsku.  
973-7070

POTRZEBNA dziewczyna do sprzedawania w sklepie. Musi trochę rozumieć po angielsku. 7525 W. Belmont.

### DORYWCZA PRACA DLA KOBIET SPRZĄTANIE

Praca w godzinach rannych. Proszę zgłaszać się po 4 po południu.  
2952 N. MILWAUKEE  
POKOJ NR 205

### NEEDED BARMAID FOR WEEKENDS

Saturday, Sunday and Monday. Must speak English and Polish  
Call: 545-5186 after 11 a.m.

### Potrzeba Kobiet

Do pracy przy sprzątaniu domów. Zgłaszać się osobiście w godzinach od 10 rano do 4 po południu.  
2546 N. SAWYER AVE.  
DAILY MAID

### GENERAL OFFICE

Light bookkeeping and typing. Must speak English.  
Call for appt. after 10:00 a.m. 943-0944

• KUPUJĄCIE W SKŁADACH • KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

## Praca

### CAFE DU LIBAN

Potrzebne Doświadczone:  
• KELNERKI lub KELNEROW  
• BARTENDERKI lub BARTENDEROW  
Dobra znajomość angielskiego konieczna. Dzwonić od 9-6  
384-3153

## Praca Męska

### POTRZEBNI MĘŻCZYŻNI DO INSTALACJI ALARMÓW DO SAMOCHODÓW

Muszą mieć narzędzia samochodowe i być naprawdę odpowiedzialni. Preferencje osoby z mechanicznym doświadczeniem.  
Telefonaować do Mike.  
282-4759

### OWNER/OPERATORS

Local steel movement. Must have Ill. plates. Call: John or Joe  
895-8000

DOSWIADCZONY "Tuckpointer" potrzebny. Musi mówić po angielsku. 342-8406

POTRZEBNY stolarz z praktyką. 777-3068, wieczorem.

### MŁODY MĘŻCZYŻNA DO POMOCY STOLARZOM

Wspaniałe podwyżki płac. \$5.00 na godzinę. Musi mieć własne środki komunikacji i musi mówić trochę po angielsku. Telefonaować od 6 wieczorem  
482-9045

## ELEKTRYK

Potrzebny doświadczony elektryk, najmniej 2 lata praktyki przy budowach nowych i robotach remontowych. Potrzebne prawo jazdy.  
278-9700

Popieracie tych, którzy ogłaszają się w "Dzienniku Związkowym".

## Rozmaite

### 20 ZAMKÓW BŁYSKAWICZNYCH (ZIPPERS)

Wszystkie rozmiary TYLKO \$1.00.

### JACK MARKS STORE

3153 N. Long Ave. Tel. 282-3036

### KOLEKCJONER MONET

pragnie kupić ZŁOTE I SREBRNE MONETY. Płaci w gotówce. Przyjedźcie do waszego domu. Proszę telefonaować po angielsku.  
251-0130

### ZUPELNIENOWE OBUWIE I ODDZIEŻ

Dla Mężczyzn, Kobiet i Dzieci na wysyłkę do Polski, po niwarygodnie niskich cenach.  
JACK LMARKS STORE  
3153 N. Long Ave. Tel.: 282-3036

## Posiadłości w Polsce

MIESZKANIE w Polsce na wybrzeżu, czteropokojowe komfortowe sprzed. Tel.: 625-1007.

## Domy

3806 W. EDDY (3600 N.) BY OWNER  
8 rms, 5 bdrms, alum. sided no maint. Ext. nat. wood Trim. new Oak cab. Kit. Din. rm, 1 + bath. New rec. rm.  
\$65,000.  
478-7023

### ARLINGTON HEIGHTS

Lovely country home. Must see. Many extras. Open hse Sun. 4/4/82 noon to 4:30.  
Call 259-5250 or 394-3014

### NO INTEREST

New 3-bedroom ranch, large lot 50 x 185, in Alsip. Cost \$69,500, down payment \$27,800. Balance 5 years at 60 payments of \$695 each. No closing cost. No hidden charges.  
448-3027 389-1318

### NO INTEREST!!

NEW CONDOS-TOWNHOUSES  
2 Bedrooms, Family Room  
Reserved Parking ..... \$79,000  
6133 N. FRANCISCO  
OPEN HOUSE SUNDAYS 1-4  
275-5060

### ROGERS PARK

Interested in returning to city living? See this elegant 2 bdrm Condo in prestigious Casa Bonita. Finest convenient location. Many amenities including sauna, indoor swimming pool, game room. Superior maintenance. Favorable bank financing.  
BY OWNER. — \$87,500.  
262-2234

## Naprawa TV

NAPRAWA telewizorów. Gwarancja. Szybko i tanio ..... 736-5605

## Kontraktorzy

### DACHY — FUGOWANIE OBICIA ALUMINIOWE — RYNNY — BETON — OKNA SZTORMOWE WSZELKIE PRZERÓBK

Damo Kosztorysy — Polska Firma Ubezpieczenia i Pod Bondem 100% Gwarancja HENRY SEJDAK, Właśc. H & S HOME IMPROVEMENT CO. 891-5959 • Domowy: 775-6644

OGÓLNE przeróbki mieszkań, łącznic z malowaniem i tapetowaniem. 867-5363.

## FUGOWANIE

### LEO GENERAL CONSTRUCTION

• FUGOWANIE • Budynków Apartamentowych • Domów Rezydencyjnych • Fabryk • Kominów • Roboty Murarskie i Cementowe Również Dachy i Obicia Aluminiowe POLSKA FIRMA UBEZPIECZONA I POD BONDEM LEOPOLD BURY, Właściciel Korzystajcie z 10% Własnej Niżki 998-9460

## Usługi

### B & A CARPET CLEANING CO.

Czyszczenie karpetów, kanap, foteli — szybko i tanio. Mówimy po polsku. Serwis 24 godz., 7 dni w tygodniu. 278-2236 lub 227-6913

REUPHOLSTERING, auta, meble w domu klienta. Telefonaować wieczorem..... 342-2756

## Elektryczne Roboty

LICENCJOWANY elektryk wykona wszelkie prace elektryczne z gwarancją i po konkurencyjnych cenach. 725-0188

## AUTO

### GREMLIN 1974

6-cio Cylindrowy, nowe opony, transmisja. Sprzedam. 276-1638 po godzinie 7-ej p.m.

## RUMMAGE SALE

RUMMAGE SALE ST. JOHN'S LUTHERAN SCHOOL 4939 W. MONTROSE AVE. ON APRIL 3RD 1982 9 A.M. to 5 P.M. 25¢ Door Donation

## Do Wynajęcia

4-KA DO WYNAJĘCIA od zaraz. Milwaukee-Addison. 725-0408.

WŁADYSŁAWOWO. Mieszkanie do wynajęcia, 5 1/2 pokoi, 2 sypialnie. Ogrzewane. 5255 W. Henderson—286-2352.

PRZYJMĘ 2 panów na mieszkanie. Cicero-Fullerton. 889-7391.

5 POKOI do wynajęcia. Pulaski i Armitage. Wolimy małżeństwo bez zwierząt. \$170+ depozyt asekuracyjny. 489-2881.

## APARTMENT FOR RENT

4 rooms, 2 bedrooms. Unfurnished, with good transportation to Loop. Move in now, \$160 per month. 772-5015

## AUGUSTA-DAMEN

2-sypialniowe mieszkanie do wynajęcia. \$235 miesięcznie, włączając wszystkie świadczenia. Dzwonić od 9-6. 342-0010

## AUGUSTA-WESTERN

4-sypialniowe mieszkanie do wynajęcia. \$300 miesięcznie, włączając wszystkie świadczenia. Dzwonić od 9-6. 342-0010

5-ka UMEBLOWANA \$180.... 486-7931

## NEWLY REMODELED

2-bedroom apartment for rent. \$210 per month. Vicinity of Holy Innocence Church  
Call Mr. Hillman 878-0525

PRZYJMĘ wspólnika do dwóch pokoi w basemenie. Jackowo. .227-0679

2 POKOJE z kuchnią. 6701 N. Olympia..... 763-2206

## TO OUR ADVERTISERS

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION IS WEDNESDAY 4 P.M. MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

**ALL CLASSIFIED ADS ARE PAYABLE IN ADVANCE**

Unless Other Terms Are Established With POLISH DAILY ZGODA

## DO NASZYCH KLIENTÓW

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA PRZYMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPÓŁ.

**Wszystkie Drobne Classified Ogłoszenia Są Płatne z Góry**

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

## Prezydent Włoch Pertini Odwiedził Chicago

W poniedziałek przybył do Chicago z jednodniową wizytą prezydent Włoch Alessandro Pertini. 85-letni prezydent Pertini był witany na lotnisku O'Hare przez mayor Byrne i kongr. Frank Annunzio. Prezydent Pertini zatrzymał się w Chicago w czasie swojej podróży pod Stanach. Do Chicago przyleciał z Washingtonu, gdzie był podejmowany przez prez. Reagana.

Z lotniska dostojny gość i towaryzujący mu osoby przybyły do City Hall, gdzie około 200 osób zgromadziło się z flagami włoskimi, aby go witać. W City Hall prez. Pertini został przyjęty przez mayor Byrne na 5-tym piętrze w jej gabinecie. 150 osób brało udział w tym spotkaniu, grała orkiestra Franz Bentler.

W przemówieniu, które wygłosił prez. Pertini (trwało ono 20 minut) mówił, że wielu Włochów znalazło w Ameryce drugą swoją ojczyznę. Emigrowali z Włoch w poszukiwaniu pracy i uciekali przed faszyzmem (Pertini był przez 15 lat

więziony przez faszystów). Zwracając się do mayor Byrne, prez. Pertini stwierdził, że kiedy witał się z nią na lotnisku zobaczył, że jest piękną kobietą, ale dalej zobaczył, że jest też kobietą bardzo silną, która trzyma w swoich rękach przyszłość Chicago. Pertini przemawiał po włosku.

Wieczorem około 1,000 osób zostało zaproszonych na uroczysty obiad, jaki wydała mayor Byrne na cześć prez. Pertini. Obiad poprzedziły tańce w sali balowej w Navy Pier. Po obiedzie występował śpiewak Sergio Franchi. W obiedzie udział wzięli między innymi: kongr. Frank Annunzio, ald. Edward Vrdolyak, ald. Vito Marzullo (który rozmawiał z Pertini po włosku), prok. Dan Webb, skarbnik stanowy Jerry Consentino i inni.

We wtorek prez. Pertini zjadł śniadanie z Mid-America Committee, a następnie odwiedził włoski dom starców na przedmieściu w Northlake. Z Chicago prez. Pertini odleciał do Nowego Jorku.



WASHINGTON. — Prezydent Ronald Reagan spotkał się z ministrami spraw zagranicznych państw Ameryki Środkowej: (od lewej — Edgardo Paz Barnica z Hondurasu, Fidelem Chavez Mena z Salwadoru i Berndem Niehaus Quesada z Kostaryki. Spotkanie odbyło się 25 marca br. (UPI)

## Demokraci i Republikanie Wybrali Przewodniczących Partii

Na terenie wielu powiatów znajdujących się w sąsiedztwie Chicago wybrano wczoraj przewodniczących obu partii, zarówno demokratycznej, jak też republikańskiej. Różnica pomiędzy tymi wyborami a wyborami przewodniczącego demokratów w pow. Cook polegała na tym, że nigdzie więcej nie było opozycji i prawie wszyscy zostali wybrani na swe stanowisko bez kłopotów.

W pow. Du Page za przewodniczącego republikanów wybrano senatora stanowego Jamesa "Pete" Phillipa (na siódmą kadencję), natomiast sekretarzem tej organizacji został wybrany Jack Garrow.

Demokraci tego samego powiatu ponownie wybrali na stanowisko przewodniczącego swej partii byłego przewodniczącego Izby Reprezentantów Legislatury Stanowej Williama Redmonda. Wiceprezesa został wybrany Robert Nienouse.

W pow. Lake wybrano nowego przewodniczącego partii republikańskiej. Jest nim Robert Neal, który poprzednio pełnił funkcję zastępcy

## Rada Miejska Chicago Zatwierdziła Umowę Ze Strażakami

Na wotokowym posiedzeniu chicagowskiej Rady Miejskiej radni miasta jednogłośnie zatwierdzili umowę o pracę ze strażakami. Umowa ta obowiązywać będzie przez następne dwa lata i jest pierwszą formalną umową, jaką zawarło miasto ze Strażą Pożarną.

O szczegółach nowej umowy informowaliśmy już wcześniej, zarówno wtedy, gdy prowadzono pertraktacje, jak też wtedy, gdy specjalne dwa komitety miejskie rozpatrywały propozycje umowy i postanowiły zatwierdzić ją, proponując całej Radzie

### 1 Milion Dolarów Odszkodowania

Kompania samochodów ciężarowych, która mieści się w przedmieściach Chicago, zgodziła się z decyzją sądu o przyznaniu \$1 miliona odszkodowania dla Ronald Grant zamieszkałego w Wisconsin. Grant w czasie wypadku samochodowego, który wydarzył się w marcu 1978 roku, miał kilkanaście razy złamane obie nogi. Wypadek wydarzył się na autostradzie niedaleko Lake Geneva. Grant był pasażerem samochodu typu van, który prowadziła jego żona. Samochód ciężarowy prowadzony przez Allen E. Starck uderzył w tył samochodu van. Grant został wyrzuty z auta i potrącony przez samochód ciężarowy. Kierowca samochodu ciężarowego był również oskarżonym w tej sprawie.

### Zmieniono Plany Spryskiwania Drzew

Przedstawiciele Wydziału Stanowego Rolnictwa podali do wiadomości, że planowane spryskiwanie drzew na terenach naszego stanu uległo zmniejszeniu.

Z powodu opozycji ludności, wiosenne opryskiwanie drzew przeciw szkodnikom i brudnicy nieparce (gypsy moth) zostało zaniechane na terenach Naperville, Downers Grove i Wheaton. Natomiast na terenach powiatu Du Page oraz Bensenville i Wood Dale zmniejszono obszary, które będą spryskiwane.

Opozycja twierdzi, że spryskiwanie może spowodować alergię u starszych obywateli, dzieci oraz tej części ludności która jest podatna na uczulenia.

Brudnica nieparca jest znanym niszczyicielem sadów w Europie, w Ameryce natrafiono na jej ślady dopiero w 1969 r.

## Chicagowska Rada Szkolna Domaga Się Dodatkowych Funduszy

Na swym poniedziałkowym posiedzeniu, Chicagowska Rada Szkolna podjęła postanowienie, iż zwróci się do Legislatury Stanowej z apelem o przydzielenie administracji szkolnej więcej funduszy na prowadzenie nauki w szkołach chicagowskich.

Postanowiono domagać się dodatkowych 187 mln dol., które wpłyną z nałożenia wyższych podatków realnościowych na mieszkańców miasta oraz ze zwiększonych dotacji pochodzących z funduszy federalnych.

Propozycje jakie przyjęto na poniedziałkowym zebraniu nie różnią się wcale od tych, jakie przedłożono rok temu Legislaturze. Rok temu Legislatura odrzuciła jednak roszczenia szkolnictwa chicagowskiego. Obecnie jest nadzieja, że gdy projekt pozyska poparcie mayor Byrne, będzie mógł zostać zatwierdzony przez ustawodawców stanowych. Rada Szkolna nie ma bowiem prawa ustanawiać wyższych podatków bez uprzedniego zezwolenia ze strony Legislatury.

Chicagowska Rada Szkolna proponuje, aby dodatkowo z funduszy stanowych przeznaczonych na programy nauczania prowadzone w Chicago 97 mln dol. w tym: 50 mln na wydatki ogólne; 25 mln, aby pokryć wydatki związane z prowadzeniem nauczania dwujęzycznego oraz programów przeznaczonych dla dzieci tzw. specjalnych. Dodatkowo Rada Szkolna chciałaby otrzymać 17 mln dol. na

pokrycie kosztów związanych z segregacją szkół oraz 5 mln na wyrównanie niedoboru finansowego powstałego na skutek zredukowania dotacji federalnych na szkolenie i przygotowanie młodzieży do zawodu.

Chicagowska Rada Szkolna chciałaby również, aby Legislatura pozwoliła na podwyższenie podatku realnościowego o 76%. Podwyżka ta rozdzielona byłaby następująco: 50% powinno zostać ponownie zwrócone Radzie, poprzednio przeznaczano te pieniądze dla Chicago School Finance Authority; podnieść świadczenia na konto tzw. funduszu budynków o 14%, podnieść o 12% podatek na przewożenie dzieci.

Kwota 76% dotyczy opodatkowania każdego \$100 wartości danej nieruchomości. Jeśli propozycje Rady zostałyby zatwierdzone, właściciele nieruchomości płaciliby na rzecz szkolnictwa chicagowskiego \$2.11 od każdego 100 dol. wartości swej nieruchomości.

Warto przypomnieć, że wprawdzie nie zatwierdzono jeszcze preliminarza budżetowego na następny rok szkolny, przewiduje się jednak, że deficyt przekroczy znacznie 100 mln dol. Trudności finansowe mogą się jeszcze bardziej zwiększyć, jeśli się weźmie pod uwagę fakt, że gubern. Thompson zapowiedział redukcję dotacji stanowych na rzecz szkolnictwa w Chicago o \$35 mln.

## Remont Hotelu Hilton Będzie Kosztować 100 Mln Dol.

Dziennik "Chicago Tribune" donosi, że ze źródeł dobrze poinformowanych przychodzi wiadomość o decyzji podjętej przez administrację hotelu Hilton, dotyczącej wyremontowania hotelu znajdującego się w Chicago przy ul. Michigan.

Poprzednio głośno było o tym, że administracja hotelu Hilton ma zamiar wybudować olbrzymi, pokazowy hotel na 1,800 pokoi w śródmieściu. Później, ponieważ nie można było uzyskać odpowiedniego poparcia od inwestorów, administracja Hiltona wycofała się z tego projektu, porzeczając na ewentualnym odnowieniu dotychczasowego.

Hotel Hilton znajdujący się przy ul. Michigan liczy 55 lat. W poprzednich planach sądzono, że uda się go wyremontować za mniej więcej 35 mln dol. Obecnie, jak dowiedziano się, kosztorys planów remontowych dojdzie do sumy 100 mln dol. Niestety, nie zdołano dowiedzieć się żadnych bliższych szczegółów dotyczących planowanych ewentualnych ulepszeń, jakie zostaną wykonane do przebudowy starego hotelu.

## Kontroler Stanowy Ostrzega, Że Zabraknie Gotówki w Kasie

Kontroler stanowy Roland W. Burris ostrzegł w poniedziałek, że w kasie stanowej znajduje się coraz mniej gotówki i zachodzi możliwość zupełnego jej wyczerpania, szczególnie na początku kwietnia. Kontroler Burris stwierdza, że może zająć taka sytuacja, kiedy nie będzie zupełnie gotówki na zapłacenie najpilniejszych rachunków.

Z informacji dostarczonych przez kontrolera wynika, że każdego dnia do kasy stanowej wpływa przeciętnie od \$38 do \$39 mln. Wydatki codzienne dochodzą przeciętnie do \$40 mln. dziennie.

W kasie stanowej nie ma dosyć "zapasu" z którego można pokryć powstałe w ten sposób niedobory.

Fundusz ogólny ma obecnie \$98 mln. gotówki, co nie jest wystarczające, aby pokryć najpotrzebniejsze wydatki następujących kilku tygodni. Poprzednio, w kasie stanowej znajdowało się średnio \$117 mln.

Poważny niedobór gotówki da się zauważyć w momencie, gdy trzeba będzie wypłacić na rzecz szkół \$135 mln. Termin wypłacenia tych pieniędzy upływa w pierwszych siedmiu dniach kwietnia. Nowa gotówka nie wpłynie do kasy, aż do 15 kwietnia, kiedy zaczną napływać pieniądze wpłacane przez podatników.

Gubernator Thompson, odpowiadając na ostrzeżenia kontrolera Burrisa, podkreślił, że sytuacja nie jest aż tak poważna, jak ją przedstawia kontroler. Gubernator zarzucił Burrisowi "bawienie się w politykę", ponieważ Burris jest demokratą, a gubernator republikaninem.

Wiadomo jednak, że na skutek poważnych cięć budżetowych wprowadzonych przez rząd federalny, szczególnie jeśli chodzi o dotacje na pro-

Stary Hilton na 2,300 pokoi i nadal uważany jest za najważniejszy hotel w mieście, szczególnie, jeśli chodzi o różnego rodzaju konwencje i zjazdy organizacji lub też firm przemysłowych.

Wprawdzie zaniechano już definitywnie planów wybudowania w śródmieściu, niedaleko skrzyżowania ulic Clark i Wacker Dr. olbrzymiego, reprezentacyjnego hotelu, członkowie miejskiego biura planowania nadal mają nadzieję, że uda się wybudować w tym miejscu nieco mniejszy hotel. Prowadzone są nawet pertraktacje z przedstawicielami szeregu innych administracji hotelowych w tym nawet hoteli kanadyjskich. Jakie będą wyniki tych rozmów, trudno przewidzieć. Budowa nowego hotelu uzależniona bowiem będzie wyłącznie od funduszy, jakimi będzie dysponować firma decydująca się na budowę.

Decyzję o wyremontowaniu hotelu Conrad Hilton podjęto w poniedziałek, na specjalnym spotkaniu urzędników administracji Hiltona, jakie odbyło się na Hawajach.

gramy opieki społecznej, stan ma znacznie większe niż dotychczas wydatki. Przygotowywane są już propozycje, aby zmienić nieco "formułę", jaka stosowana jest przy planowaniu pokrywania kosztów różnych programów społecznych.

Prawdopodobnie, poszczególne powiaty czy nawet samorządy będą musiały pokrywać znacznie większy procent wydatków związanych z wieloma programami z których korzystają mieszkańcy terenów objętych ich zarządami.

O funduszach, dla RTA, na razie nie ma nawet mowy. Sprawa ta nieprędko znajdzie się na agendzie Legislatury Stanowej.

### Barnes Może Otrzyrna Posadę Miejską

Eugene M. Barnes, były prezes CTA, który zrezygnował z tej pracy, aby ubiegać się o stanowisko w Kongresie Stanowym, dostanie prawdopodobnie pracę miejską. W Kongresie Stanowym był w latach 1970 do 1979. W prawyborach marcowych stracił on możliwość na ponowne ubieganie się do Kongresu. Mayor Byrne na konferencji prasowej oświadczył, że rozważana już była sprawa zatrudnienia go na stanowisku miejskim.

### Zwiększono Dodatki Dla Ławników

Rada Powiatu Cook uchwaliła, że od 1 kwietnia ławnicy powiatowych sądów okręgowych otrzymywać będą dodatki na przejazd \$2.20 dziennie.

Wzrost kosztów przejazdów nastąpił z powodu skarg jakie wpływały od ławników, że suma \$1.10 jest niewystarczająca dla ławników mieszkających na przedmieściach.

## Dalsze Szczegóły Śledztwa Przeciw Członkom Teamsters

W poniedziałek FBI podało do wiadomości inne dane dotyczące sprawy prezesa związku zawodowego Teamsters Roy L. Williams i innych z nim oskarżonych. Podano listę osób, którą sporządziła FBI na podstawie podsłuchu rozmów telefonicznych i taśm, które zainstalowane były w aparatach telefonicznych. Lista ta obejmuje 33 osoby.

FBI przez 14 miesięcy wynajmowało budynek biurowy w Des Plaines, skąd podsłuchiowano rozmowy telefoniczne z 13 zainstalowanych telefonów w Amalgamated Insurance Agency, przy 8550 W. Bryn Mawr. Firma Amalgamated jest własnością Allen M. Dorfman, byłego konsultanta funduszu emerytalnego związku zawodowego Teamsters, oskarżonego razem z Williams w sprawie o łapownictwo.

Na liście FBI znajdują się między innymi: Anthony Spilotro, uważany w Las Vegas za przywódcę świata podziemnego w Chicago. Joseph Aiuppa wysoka figura w świecie przestępczym. Sidney Korshak, były chicagowski adwokat, uważany za organizato-

ra kręgów przestępczych, legitymujących się statusem przemysłowym czy handlowym. Jack Sheetz, były powiernik funduszu emerytalnego związku zawodowego Teamsters. Nick Civella jeden z naczelników członków świata podziemnego w Kansas City. Joseph Lombardo, ważna osobistość świata podziemnego, mająca również powiązania z Williamsem i Dorfmanem.

W wykazie wymienione jest również nazwisko chicagowskiego policjanta Anthony Chiavola (jego wujkiem jest Nick Civella). Wmieszany jest on ze swoim wujkiem w nielegalne "operacje" w jednym z kasyn w Las Vegas.

Wykaz osób i dane o nich zostały zamieszczone na sześciu stronach maszynopisu przez Peter J. Wacks, agenta FBI. 20 agentów FBI zajmowało się podsłuchem rozmów telefonicznych. I na podstawie tego sporządzono listę osób. Nie są to nazwiska osób oficjalnie podejrzanych, ale ujawniono je, aby zwrócić na nie baczniejszą uwagę.

## Ojciec Przegrał Batalię o Opiekę Nad Dziećmi

Sąd Najwyższy U.S. odrzucił w poniedziałek sprawę Jeff Atkinsona, który uważał, że przyznanie prawa opieki nad dwoma córkami matce jest niezgodne z konstytucją, ponieważ jego zdaniem nie przyznano mu opieki dlatego, że jest on mężczyzną. Sąd Najwyższy nie dał żadnego komentarza do swojej decyzji.

Jeff Atkinson prowadził długą batalię o przyznanie mu opieki nad dwoma córkami z byłego małżeństwa, z Janet Hoffman. Sławnie sądy razem z Illinois Supreme Court przyznały opiekę nad dziewczynkami matce. Decyzja Sądu Najwyższego jest chyba ostateczną dla 33-letniego Jeff Atkinsona.

Jak zeznawała pomoc domowa, Jeff Atkinson więcej czasu aniżeli matka, poświęcał swoim córkom, od czasu ich urodzenia. Częściej zmieniał im pieluski, opiekował się kiedy

### Wypadek Na Przejęździe

Na przejeździe kolejowym w La Grange wydarzył się tragiczny wypadek, kiedy młody kierowca nie zwracając uwagi na sygnały i rampę, próbował przejechać przez tory kolejowe. Uderzył w jeden z wagonów przejeżdżającego pociągu, zabijając się na miejscu. Ofiarą był 23-letni David Prokop, mieszkaniec Brookfield.



SPACE CENTER, HUSTON. — Astronaucci amerykańscy na pokładzie "Columbii" sprawdzają zachowanie się owadów, które wraz z nimi odbywały podróż. (UPI)